
gSTAIDOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE II

DECRETO N.? 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO V11/ - N." 1:1
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUINTA-FURA, 8 DE SETEMBRO DE 1963

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA

PORTARIA DE 24 DE JUNHO
DE nes

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística, usando das
:Mas atribuições, resolve:

Nat 302 - Conceder exoneração, de
vassala com o art. 75, item I, da Lei
n' 1.711, de 28 de outubro de 1952,
e a partir de 29 de dezembro de 1965,
• jecira da Conceição Braga do cargo
de nivel ti-A, da série de classes cie
Auxiliar do Estatístico. da Parte Es-
pecial do Quadro de Pessoal da Ad-
mine-Oração Central do Conselho Na-
cional de Estatistica. Aguinatdo
Jo.ré senna Campos.

PORTARIA DE 19 DE JULHO
DE UH

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística, usando das
suas atribuições, resolve:

O 401	 Apoeentar, de acfmrdo com
o art. 178, item III, da Lei n9 1.711,
de 21; de outubro de 1952, José Boni-
/acro Pessoa Corre de Oliveira, no
targo de nível 12-D, da série de clas-
ses do Agente do Estatística, do Qua-
dro de Pessoal das Inspetorias Re-
gionais do Conselho Nacional de Es-
tatistlea, com lotação na IR no .Es-
tado da Paraíba --- Aguincildo José
Senna Campos.

PORTARIA DE 21 DE JULHO
DE 1956

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística, usando das
soas atribuições, resolve:

NQ 405 - Aposentar, de actirdo com
o art. 178, item III, da Lei n9 1.111,
de 28 de outubro de 1952, Waldir Go-
mes, no cargo de nível 8-A, da 'série
de classes de Motorista do Quadro de
Pessoal da Administração Central do
Conselho Nacional de Estatistica. -
Aço moldo José Soe na Campos.

PORTARIAS DE 27 DE JULHO
DE 1966

O Presidente, do Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística, usando das
sues atribuições, resolve:

N9 412 - Conceder exoneração, de-
acárdo com o art. 75, item I, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952, e
a partir de 1 de junho de 1.966, a Syl-
via Timóteo de Souza, no cargo de
nivel 20-B, da série de classes de Es-
tai islico, do Quadro de Pessoal das
In.petorias Regionais do Conselho-Na-
cional de Estatística, com loamena na
I.R. no Estado da Paraíba.

Ne 413 -• Conceder apo.santadoria,
de acardo com o art. 2e da Lei nú-
mero 3.906, de 19 de junho de 1961,
a Gilberto Ferreira da Costa, no cargo
da classe )3, nível 22, da série de cias-

N9 67 -O Dispensar por ter sido
designado para servil: canso Assessor
do Gabinete da Presidência, Clinio
Pereira Lima, Médico, nível 22-B, do
Quadro de Pessoal da Administração
Central, da função gratificada
Chefe da Seção de Assistência So-
cial, símbolo 2-P, do mesmo Quadro.

N9 68 - Designar Leopoldo Eraun,
Médico, 21-A, do Quadro de Pessoal
da Administração Central, para exer-
cer a função gratificada de Chefe.cla
Seção de Assistência Social, sirnbolo
2-F, do mesmo Quadro, era vaga de-
corrente da dispensa de Clínio Pe-
reira Lima. - Sebastião Aguiar Ay-
res,

RESOLUÇAO Ne 881, DE 10 DE
AGOSTO DE 288

Abre Credito Especial de Cr$ 	
1.800.000, cor favor do Sendo de
Estatística da Produção do Minis-
tério da Agricultura, destinado às

	

despesas com a implantação do me	
todo de amostragem nos levanta-
mentos da produção agropcçuária
Estado da Rio de Janeiro.
A Junta Executiva Central do Con-

selho Nacional de Estatística, usando
das suas atribuições, e

considerando- a proposição do Ser-
viço de Estatística da Produçao
Ministério daAgricultura (Ofício 	
GAB-549-65 e GAB-237-66) sob pro-
cesso n 9 529-66, no sentido de lime se-
rem concedidas a aluda técnica e fi-
nanceira, para a implaataçã,o dos le-

no Estado do Paraná.- Agui-
nata° José Senna Campos.

PORTARIA DE 12 DE AGOSTO
DE 1985

(;) Presidente do instituto Brasileiro
de . Geografia e Estairstica, usando das
suas atribuições, resolve:

N9 435 - Nomear, de acardo com
o art. 12, itera III, da Lei ne 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Oswald0
Carvalho, Estatístico, nível 20-A, do
Quadro de Pessoal da Administração
Central, do Conselho Nacional de Es-
tatística, para exercer o cargo isolado,
de provimento em comissão, de Ins-
petor Técnico, símbolo 6-C, do mesmo

de Estatística
PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO

DE 1966
O Secretário-Geral do Conselho Na-

cional de Estatística, usando das suas
atribuições, resolve:

N9 72 Dispensar, a pedido, de
acordo com o art. 77 da Lei ne 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Milton
Alonso Ribeiro, Oficial de Adminis-
tração, nível 14-E, do Quadro de Pes-
soal da Administração Central, da
fumai° gratificada de Chefe da Seção
de Cadastro de Pessoal símbolo .1-P,
do mesmo Quadro. . 	 •

N9 73 - Designar Ramulo Coelho,
Oficial de Administração, nível 16-O,
do Quadro de Pessoal da Adminis-
tração Central, para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe da Seção de
Cadastro de Pessoal símbolo 3-P do
mesmo Quadro, em vaga decorrente
da dispensa de Milton Alonso Ribeiro.
a- sebastião Aguiar Ayres

•
vantamentos estatisticos sob sua res-
ponsabilidade, pelo método da amos-
tragem:

considerando a grande importância
de eue se reveste, para o Conselho
Nacional de Estatística, a implanta-
ção dc novos métodos de levantamen-
tos estatistices que visem a ehtençae
de melhores dados estatísticas e e..)in
IllatiOr rapidez;,

considerando que, nos têm:os do De-
ereto n" 946-36. a "colaboração" e o
"auxílio mútuo" estão previstos para

diversos órgãos- da administracã,)
p:!;;a. nos seus diferentes ranlw e
grius e

eon.,,derando, ainda, que na nnt:or-
ftrn3.3. ,:!e do parecer do Serviço ECOCIÔ -
mica, e Fin.:Lnceiro, a dotação cartag-
nata na "Verba 3.2.0.0 - Transle-
maneies Correntes - 3.2.9.0 - Diver-

ses de Médico, do Quadro de Pessoal
da Adminiatração Central do Conse-
lho Nacional de Estatística. --a
naldo José Sena-a Campos.

PORTARIA DE 29 DE JULHO
DE 1956

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística, usando das
:suas atribuições, resolve:

N9 41-1 - Conceder exoneração, de
acardo com o art.. 75, item I, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
"a partir de 25 de abril de 19e6, a }To-
rácio Leoni, do cargo de nível 12-B,
da série de Classes de Agente de Es-
tatística, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais do Conselho Na-
cional de Estatística, com lotação na

Conselho Nacional
PORTARIAS DE 1 DE AGOSTO

DE 1966

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usando das suas
atribuições, resolve:

REGIONAIS

Quadro, em vaga decorrente na exo-
neração de Paulo Vieira de Andrade.

Aguinaido José Searas Campos.

Junta Executiva Central

r-/ COORDENAÇÃO DOS ORGANISMO c- - Entidades Federais: Assistencia
sas -Transferénclas Correntes -

Órgãos Centrais Federais do Sisacaea
Estatistmea" foi totalmente distraiam-
da, não havendo, assim, recursos -rir-
çamenferios para atender a ajusia,
que somente poderá ser efetisada.
através do Crédito Especial, resolve:

Artigo único. Fica aberto, pela Se-
cretaria-Geral do Conselho Naeiceal
de Estatmstica, mediante destaque dea
recurso, existentes na conta -Cor:se-
nhas Nacionais de Estatistica Mouca-
pai", o "Crédito Especial" de cr5
1.800.000 Minn milhão e adoeciam.;
mil cruzeiros), destinado a supleicee-
tar o auxílio regular concede:1e
Serviço 'de E:statistica da Produçaa da
Ministerto da Agricultura, no correres,
exercício para lazer face as despe:esc
extraordinárias com a irnplantaerso tia
método de amostragem, nos levita:a-
nder:tos estatistscos da Produção Agit/-
pecuária no Estado do Filo do Jane
na conformidade do processo me";
de 1965: - General Aguidrado
Senna Campos, Presidente do Inst.:ais:-
to e do Conselho.

-
Inspetoria Regional no Rio

Grande do Sul
PORTARIA DE 21 DE JUNHO

DE 1968
O Inspetor Regtonal de Estatiemata

Municipal na Estado do Rio Grand.,"
cioSl11, no, uso de suas atribuições, re-

solve: 111 - Designar Caeles Ulissea
Mezza. Fagundes, Agente de .ES?,9.1.3-
tica, nível 10.A, do Quadro de Pes-
soal das Inspetorias Regionais, paea
exercer a função gratifcada de Cima-
fe da AME de Jaguari símbolo 11-i",
da lotação desta Inspetoria, em vasst
decorrente da dispensa de Ruemnia
Ariel Yega Schreiner. - João Ohittía
Felicio.

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO
DE 1968

O Inspetor Regional de Estatística
Municipal no Estado do Rio Gran-es
do Sul, no uso de suas atribuições, ic-
solve:

i N9 15 - Designar Domingos -Fran-
cisco, Agente de Estatística rinit
10.A, do Quadro de Pessoal das Liai-,
petorias Regionais, para exercer a faia-
çáo gratificada de Chefe da AME Oa
São Pedro do Sul, símbolo 14-E, :A
lOtaÇãt. desta Inspetoria em vaga de-
corrente cla dispensa de Gilberto Ja-
co )l.	 .

N9 117 - Dispensar, "ex °Meia'',
Eduardo Baptista, Agente de Esta:,:3- .
Lica, nível 10.A. do Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente das Ins-
petoria-o Reg.onais do C. N. E. corri
lotação nesta IR-RS, e exercida no
municipio de Frederico Westnivtteri,
da função gratificada, símbolo •1:1-.10,

, de Chefe da- Agência daquele munici- .

i

pio com virtlide de sua remoção, a pe-
dido, para o municipla de São Leo-
Poldo. - Jodio Otavio Fettela



EXPEDIENTE
DEFARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR - GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHE DO SERVIC O DE PUELICACÕES

MURILO FERREIRA ALVES
CHEFE DA SEC -4.0 DE REDAÇÁO

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
t-E.--.EÇÁo I	 PARTE

Crgão destinado à uo I icaçáo dos atos da a ctir inistração

impresso nas oticinrs do D4.artameeto de Imprensa
BR A Si LI A

nc€ ntrs Iluda

Nacionai

ASSINATURAS

IlE pARTIOrs E PARTICULARES	 FUNCIONÁMOS

Capital e Inter:-or:	 Capital e Interior:
Semestre • • • Cr$	 6.000 Semestre . . . Cr.' 	 'I 500
Ano 	  Cr$ 12.000 Ano 	  C4 9.000

Exterior:	 Exterior:
Ano 	  Cr$ 13.000 Ano 	  Cr. 10.000

parle superior do enderêço vão! c
impressos o número do latão'
de registro, o mes e o ano (uri 1
que findará.	 •	 I

A fim de evitar solução de: r

witinuidade no recebimento
dos jornais, (levem os assinal-
es providenciar a respectiva
'enovação com antecedência
ninirna, de trinta (30) dias.

2534 Quir'ita-feira 8 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Setembro de 1966
v••nnn•n•/,

-- As Repartições Públicasi
deverão remeter o expedientel

- destinado à publicaç'ão nosi
jornais, diariamente, alé às.
15 horas, exceto aos sábados.

— As reclamações pertincir-)
:tes à matéria retribuída, nos
'casos de erros ou omissões, (te-
Jmrão ser formuladas por es-
crito, à Seca() d.e Redação, das
V às 17,30 'horas, no máximo
alé 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
'dactilografados e autentica-
dos, ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
- a verificação do prazo de va-
_	 lidade de suas assinaturas, na

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano c às
iniciadas, C111 qualquer época,
pelos órgãos competentes.

—A fim de possibilitar a re-
messa de valóres acompanha-
dos de esclarecimentos girado
à sua aplicação, solicitamos
usem • os interessados prefe...
rencialmente cheque ou vate
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
OS solicitarem no ata da as-
sinatura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no alo da EIS-
sinalara.

O custo de cada exemplar'
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ano
decorridr,,

PORTARIA DE 19 DE JULHO
DE 1966

O Inspetor Regional de Estatística
Municipal no Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições, re-
solve:

N9 129 — Na conformidade do dis-
posto- no artigo 14, da Lei n e 1,711,
de 28 ,de outubro de 1952, tornar bem
efeito ' a Portaria ne 314, de 23 de no-
vembro de 1965 que designou o Agen-
te de Estatística, nif et 14.C, Domin-
gos Arnaldo Péres, do Quadro de Pes-
soal — Parte Permanente, das Ins-
petorias Regionais do C.N.E., com
lotação nesta IR-RS , para exercer a
chefia da AME de Erval. João
Otávio Felicio.

nível 10.A, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais - para exercei' a.
função gratificada de Agente Receoe-
dor da AME de Rio Grande, símbolo
11-F, da lotação desta Inspetoria, em
vaga decorrente da dispensa de Agri-
pino da Silva Lara. — João Otávio
Felicio.

PORTARIAS DE 27 DE JULHO
DE 1966

O Inspetor Regional de Estatística
Municipal no Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições, re-
solve:

Ne 154 — Dispensar, a pedido; An-
gelo Yugueros Agente de Estatística.,
nível 14-C, do Quadro de Pessoal —
Part e Permanente, das Inspetorias
Regionais do C.N.E., com lotação
nesta IR-RS, e eexrcido no municí-
pio de -São Jen:Mimo. da função gra-
tificada simbolo 12-F, de Chefe de
Agência' daquele município.

Inspetoria Regional
PORTARIAS DE 19

O Inspetoi: Regional no Estado de
Santa Catarina , usando das suas atri-
buições, resolve:

Ne 90 — Dispensar, a partir desta
data, de acôrdo com o artigo 77 da Lei
n9 1.711, de 28 sie outubro de 1952,
Nivaldo da Silva Medeiros , Agente cie
Estatfstica, nível 12.A, do Quadro de
Pessoal das Inspetorias Regionais da
função gratificada de Chefe da AME,
de São Bento do Sul, símbolo 10-F,
do lotação desta Inspetoria em vir-
tude de ter sido removido para a
A.M.E. de Lages.

x? 92 — Dispensar, n partir desta
data, de acôrdo com o artigo 77 da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Jacy da Costa Pereira, Agente de Es-
tatística, nível 10.A, do Quadro de
Pessoal das Inspetorias Regionais, da
função gratificada de Chefe da A.M.E.
de Lages, símbolo 10-F, cia lotação
desta Inspetoria, em virtude de ter
sido removido para a A.M.E. de São
Bento dó Sul.

N9 94 — Designar Nivaldo da Strya
Medeiros, Agente de Estatística, nível
12.A do Quadro de Pessoal das Ins-

Ne 157 — Designar Lothar Wünsell
Centeno Agente de Estatística, nível
10.A, do Quadro de Pessoal das Ins-
petorias Regionais, para exercer a
função gratificada de Chefe da AME
de São Jerônimo, simbolo 12-F , ti;it
lotação desta Inspetoria, em vaga de-
corrente da dispensa. de Angelo Yu-
gileros. — João Ottivo Felicio. •

PORTARIA DE 2 DE AGÔSTO
DE 1966

O Inspetor Regional de Estatística
Municipal no Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições, re-
solve:

N9 161 — Designar Clodomiro M ir-
uns da Silva, Agente de Estatística,
nível 10.A, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais para exercer a
função gratificada de Chefe da AME
de General Camara, símbolo 14-F, da
lotação desta Inspetoria, em vaga de-
corrente da dispensa de Darcy Fon-
seca Piantá. — João Otávio Feheio.

em Santa Catarina
DE JULHO DE 1966
petorias Regionais para exercer a fun-
ção • gratificada de Chefe da A.M.E.
de Lages, símbolo 10.F, da lotação
desta Inspetoria, em vaga decorrente
da dispensa de Jacy da Costa Pereira.

N9 96 — Designar Jacy da Costa
Pereira, Agente de Estatística, Nível
10.A, do Quadro de Pessoal das Ins-
petorias Regionais, para exercer a
função gratificada de Chefe da AME.,
de São Bento do Sul, símbolo 10-F, da
lotação desta Inspetoria, em vaga de-
corrente da dispensa de Nivaldo da
SAimivaaraMl.edeiros. — Américo Gomes do

Inspetoria Regional em Minas
Gerais

PORTARIA DE 19 DE JULHO
DE 1966

O InSpetor Regiánal de Estatística
Municipal no Estado de Minas Ge-
rais, usando das suas atribuições, re-
solve:

N9 403 — Dispensar, a pedido, de
acôrdo cem o art. 77 da Lei n e ,1.711,

de 28 de 'outubro de 1952, Antônio Ro-
drigues de Oliveira, Agente de Esta-
tística, nível 12-3, do Quadro de Pes-
soal das Inspetorias Regionais, da
função gratificada de Chefe da Agên-
cia de Estatistica em Pequi, símbolo,
17-F, da lotação desta Inspetoria. —_
Selly Spolaor.

Inspetoria Regional no Espirito
Santo

PORTARIA DE 2 DE MAIO
DE 1966

O Inspetor Regional de Esta tistica
Municipal no Estado do Espirito San-
to, no uso de suas atribuições, re.
solve:

N 9 30 — Designar Antônio Balliana,
Agente de Estatística, uivei 12-B, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, para exercer a função gra-
tificada. de Chefe da Agencia Muni-
cipal de Estatistica, em Itapemirim,
símbolo 14-F, da lotação desta Inspe-
toria, em vagadecorrente da dispen-
sa de William Manhães, — Lírio Re-
noldi.

Inspetoria Regional na Bahia
PORTARIAS DE 24 DE MAIO

DE 1966
O Inspetor Regional de Estatística

no Estado da Bahia, usando das suas
atribuições, resolve:	 -

N9 88 — Designar Lourival Idileeu
Bastos, Agente de Estatística, nível
12-3, do Quadro de Pessoal das Ins-
petorias Regionais, para exercer a
função gratificada de Chefe da Agên-
cia de Estatística de Jeremoabo, sím-
bolo 17-F. da lotação desta Inspeto-
ria, em vaga decorrente da dispensa
de João Onofre dos Santos.

N9 90 — Designar Gilson Oliveira
Andrade. Agente de Estatística, nível
10-A, do Quadro de Pessoal das Ins-
petorias Regionais, para exercer a
função gratificada de Chefe da Agên-
cia de Estatística de Alcobaça, símbo-
lo 16-F, da lotação desta Inspetoria,
em vaga decorrente da dispensa de
Lourival IdlIceu Bastos. -- 117a!ter
Re5yo.

PORTARIAS DE 9 DE JULHO
DE 1966

O Inspetor Regional de Estatística
Municipal no Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições, re-
Solve:

Ne 132 Designar Darcy Pereira
de Lima, Agente de Estatística, nível
10.A, do Quadro de Pessoal das ins-
petroias Regionais, para exercer a
função gratificada de Chefe da AME
de Frederico Westphalen símbolo
10-P, da lOtação desta Inspetoria, em
vaga decorrente da dispensa de Eduar-
do Baptista.

N9 134. — Dispensar, Agripino
Silva Lera, Agente de Estatística, ni-
vel 12.B, do Quadro de Pessoal —
Parte Permanente, das Inspetorias
Regionais do C.N.E., com lotação
nesta IR-RS e exercício no município
de Rio Grande, da função gratificada,
símbolo 11-F, de Agente Recebecier
daquele município por motivo de sua
remoção para JagUarão.

N9 135 — Designar Agripinq da Sil-
va Lara, Agente de Estatística, nível
12.3, do Quadro de Pessoal das Ins-
petorias Regionais, para , exercer a
função gratificada de Chefe da AME
de Jaguarão, símbolo 10-F da lota-
ção desta Inspetoria, em vag a decor-
rente do falecimento do servidor Ri-
cardo Teasmann.

N9 137 — Designar Adriano Lou-
renço Laranjo, Agente de Estatística,



Relação ng 1
No 13.902 - Designa, Helio Fernan-

des, Oficial de Administração, nível
14-E, para exercer as funções de Che-
fe da Carteira de Depósitos, com a
Gratificação Especial Provisória,
GEP-2.

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO
DE. 1%6

- N9 13.929 - Dispensa, Luiz Oras-
sane Oficial de Administração, nível
16-C, das funções que lhe foram co-
metidas pela Portaria n9 12.893, de 3
de agasto de 1964, de Subchefe. da
Carteira de Depósitos, com a Grati-
ficação Especial Provisória, GEP-3.

N9 13.930 - Dispensa, Amoldo Ta-
borda França, Oficial de Administra-
ção, nivel 12-A, das funções que lhe
foram cometidas pela Portaria núme-
ro . 12.824, de 18-6-64, de Subgerente
da Agência "Barão do Rio Branco",
com a Gratificação Especial Provisó-
ria, GEP-4.

N o 13.931 - Designa, Amoldo Ta-
borda França, Oficial de Administra-
ção, nivel 12-A, para exercer a
Subchefe da Carteira de Depósitos,
com a Gratificação Especial Provisó-
ria. GEP-3.

No 13.932 a- Designa Adile Ray-
mundo França, Oficial de Administra-
ção, nível 12-A, para exercer' as fun-
ções de Subgerente da Agência "Ba-
rão do Rio Branco", com a Gratifica-
ção Especial Provisória, GEP-4.

PORTARIA DE 30 DE JUNHO
pE 1966

O Inspetor Regional de Estatística
no Estado da Bahia, usando das Suas
atribuições, resolve:

Ne 115 - Designar Waldemar José
de Santana, Agente de Estatística, ni-
vel 12-B, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais, para exercer a
Inação gratificada de Chefe da Agen-•
cia de Estatística de Andarei, símbolo
17-F, da lotação desta Inspetoria, que
se encontra vaga. - Walter Rego.

de abril de 1986, autorizar a transfe-
rencia da quantia de Cr$ 30,060.000
(trinta milhões de cruzeiros) da con-
signação Inversão de Imóveis e Uten-

hosal	 para a de Inversão de Veicatos
para Uso Próprio, no Orçamento des-
ta Caixa do presente exercício, a fim
de atender a aquisição de veículos para
uso própria da Instituição, Oscar.

cer n9 17-66-G.P., desta Presidência, Borges de Macedo Ribas, Presidente.

o Presidente do Conselho Adminis-
trativo da Caixa Económica Federa/
do Paraná, usando das atribuições que
lhe confere o Regulamento, resolve:

Da acerca) com a decisão do Conse-
lho Administrativo desta Caixa, to-
asada em sua sessão de 17 cie março
do corrente ano que aprovou . o Pare-

N9 16 - Dispensar, por ter eido de-
signado para outra função, e a partir
de 19 de janeiro último, Orlando Sa-
bino da Costa, Agente de Estatistica,
nível 14-C, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais, tia função gra-
tificada de Chefe da A gência de Es-

Inspetoria Regional no Acre
PORTARIAS DE 25 DE JUNHO

DE 1966
O Inspetor Regional de Estatistica

Municipal no Estado doAcre, no uso
de suas atribuições, resolve:

lia no 25-86, da 1-2-06, de desig	 M.nação oreira Albuquerque. termos o art. 79 e parágrafos do
Decreto no 57..630, de 14-1-66, median-
te a retribuiçã.o mensal correspanden-
te ao salário-mínimo vigente nesta ca-

tatistica de Cruzeiro do Sul, simbalo pitai.
N o 13 876 - Autoriza o Sr. Jose-

mir Freitas Pereira a ,prestar serviços
à Instituição, na base de tarefa e pelo
prazo de um (1) ano, nos termos do
art. 79 e parágrafos do Decreto nú-
mero 57.630, de 14-1-6e, mediante a

Estatística, nível 14-0,- do Quadro das retribuição mensal correspondente ao
Inspetorias Regionais, da função isca- salário-minano vigente nesta capital.
eificada de Chefe da AME de Sena 	 NO 13 817 -- Autoriza a Sra. Zelia

Maria Benevides a prestar serviços àMadureira, símbolo 16-E, da lotação
desta Inspetoria. - Aury Medeiros. Instituição, na base de tarefa e pelo

prazo de uni 11) ano, nos termos da
art. 7ç e parearalos do Decreto nú-

O Inspetor Regional de Estatística
no Estado do Ceará, no uso de suas
atribuições, resolve:

• saláriogrMninto vigente nesta capital.
N9 13.878 - . Autoriza a Sra. Caro-

lina Maria Jopaert a prestar serviçosPORTARIA N 9 13.805, DE 19 DE homologada pelo Conselho' Superior., à Instituição, na .base ele tarefa e peleABRIL -DE 1906	 conforme Oficio n o 34 e anexo de 12 prazo de um (I) ano, nos termos do
art. 79 e parágrafos do Decreto nú-
mero 57.630. de 14-1-66, mediante a
retribuição mensal correspondente ao
salário-mínimo vigente nesta capita/.

No 13.879 Autoriza a Sra. Mer-
cedes da Cruz a prestar serviços à
Instituição, na base de tarefa e pelo
preza de um (1) ano, nos termos da
art. in e parágrafos do Decreto ali-
mero 57:630 de 14-1-66 mediante a te-
tribuição mensal correspondente ao
salário-mínimo vigente nesta capital.

N9 13.850 Autoriea a Sra. Ieda
de Paula a prestar serviços à Insti-
tuiçâo, na base de tarefa e pelo prazo
de um (1) ano. nos termos do artigo
7, e . parágrafos do Decreto n9 57.630,
de 14-1-66, mediante a retribuiçae
mensal correspondente ao salário-mí-
nimo vigente nesta capitai.

N9 13.301 ,Autoriza o Sr, Edison
Zurbaran Paranaense 13astos a pies-
tar serva:ais à Instituição -na base de
tarefa e pelo prazo de um (1) ano,
nos. termos do art. ee e parágrafos
do Decreto n9 57.630, de 14-1-66, me-
diante a retribuição mensal corres-
pondente ao salário-mínimo vigente
nesta capital.

N 9 13.882 - Autoriza o Sr. João
Alfredo da Silva Neto a prestar -ser-
viços à Instituição, na base de tarefa
e pelo prazo de um (/) ano, nos ter-
mos do art. 79 e parágrafos do De-
creto no 01.630, de 14-1-66, mediante
a retribuição mensal correspondente
ao .salarleaminano vigente nesta ca-
pital.

N o 13.883 - Autoriza o Sr. Eraldo
Faria Games a prestar serviços à Ins- Sorgi.

çào, na base de tarefa e -pelo prazo
de uns (1) ano, nos têrtrnos do artigoInspetoria Regional no Ceará 	 19 e parágrafos, do Decreto número
57.630 de 14-1-68, mediante a retri-PORTARIA DE 22 DE MARÇO DE 1966	 j'o mensal correspandente ao sa-
lário-mínimo vigente nesta capital.

N9 13.875 - Autoriza a Sra. Luzita
Baptista Grazehekowski a prestar ser-

de Agencia, slinbolo 17-E, no inutii- viços à Instituição, na base de tare-N9 34 - Tornar sem efeito a Porta- cinto de Saboeiro - CE. 	 Antôiii0 fa, e pel, prazo de um (1) ano, aos

MINISTERIO DA
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL DO PARANÁ

15-E, do mesmo Quadro.
N 9 17 - Dispensar, por necessidade

do serviço, a partir desta data, de
acerdo Com o art. 77 da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Antônio
Firmam de Oliveira Filho, Agente de

do Agente de Estatística, ' nível 10-A,
João Inácio da Silva, para desempe-
nhar a função gratificada de Chefe

PORTARIA DE 6 DE JULHO	 prazo de van (1) ano, nos termoS d
DE 1968	 .. art. 79 e parágrafos, do Decreto há

O Inspetor Regional de Estatística mero 57.630, de 14-1-66, mediante
no Estado da Bailia, usando das suas retribuição mensal correspondente a
atribuições, resolve:	 salário-mínimo vigente nesta capital.

N9 118 - Designa Reinaldo Augusto N 9 13.873 - Autoriza o Sr. 'rabias
Raphael Mendes a prestar serviços à
Instituição, na base de tarefa e pelo
prazo de um (1) anos, nos termos do
art. 79 e parágrafos, da Decreto nó-
mero 57.630, de 14-1-66, mediante a

16-F, da lotação desta Inspetoria, em retribuição mensal correspondente ao
vaga decorrente da dispensa de Ais- salario-minlmo vigente nesta capital.
tonto da Costa Feriu. - Wal.ter 1 ' No 13.874 - Autoriza o Sr. aOrival-
Rago.	 do Itiee it prestar serviços à Institui-

Fontenelle, Agente de Estatistica, ui-
vei 10-A, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais, para exercer -a
função gratificada de Chefe da Agên-
cia de Estatística de Ubaíra, símbolo

FAZ EN D A mero 57.630, de 14-1-til, mediante a
retribuirão mensal correepondente ao

o tituiçáo, na base de tarefa e pelo pra-
- ao de um (1) ano, nos termos do ar-
a tigo 79 e parágrafos do Decreto
a mero 57.630, de 14-1-66, mediante a -

retribuição mensal correspondente ao
salário-mínimo vigente nesta capital.

N9 13.884 - Autoriza o Sr. Adir
José Marochl a prestar serviços à Ins-
tituição, na base de tarefa e pelo pra-
zo de um (1) ano, nos termos do ar-
tigo 79 e parágrafos do Decreto na-
mero 57.630, de 14-1-66, mediante
retribuição mensal correspondente ao
salário-mínio vigente nesta sanita).

N9 13 885 - Autoriza o Sr. Fernan-
do Afonso de Camargo Filho a pres-
tar serviços à Instituição, na base de
tarefa e pelo prazo de um (1) atue
nos termas do art. 7 9 e parágrafos do
Decreto --n" 5'7.630, de 14-1-66, median-
te a retribuição mensal correspondente
ao salário-mínimo vigente nesta ca-
pital.

N9 13.88e - Autoriza o Sr. Victar
Paulo Miroslau a prestar serviços à.
Instituição, na base de tarefa e pelo
prazo de um (1) ano, nos termos do
art. 79 e parágrafos do Decreto nú-
mero 57.630, de 14-1-66, mediante a
retribuição mensal correspondente ao
salário-mínimo vigente nesta capital.

N9 13.887 - Autoriza o Sr. Renato
Burlgo a prestar serviços à Institui-
ção, na base de tarefa e pelo prazo
de um (1) ano, nos termos do . artigo
'79 e parágrafos cio Decreto iso 57.530.
de 14-e-66, mediante a. retribuição
meneai correspondente ao salário-mi-
ulmo vigente nesta capital.

N9 13.883 - Autoriza a Sra. Neusa
Maria Correia Benevides a prestar
serviços à Instituição, na base de ta-
refa e pelo prazo de um (1) ano, nos
tériDOS (10 art. 7 9 e parágrafos do Ds-
ereto n9 57.630, de 14-1 : 65, mediania
a retribuição mensal corresponder te
ao salario-minimo vetente nesta ca-
pital.

1i 9 13.889 -- Autariza a Sra. Ivone
Roda a prestar sereieos à Instilutsece
na base dc tareta e pelo prazo de eia
(1) siso, DOS termas do eia. 7 9 e pa-
rágrafos do Decreto n9 57.630, de 14
de janeiro de 1966, imanente a reta-
buiçáo mensal correspondente na sa-
lário-minimo vigente nesta capital.

N 9 13.890 - Autoriza a Sra. Sena
Nunes Pires a- prestar serviços á, Tas-
tituieão, na base de tarefa e pelo pra-
zo de um (1) ano. nos termos do ar-
tigo 79 e parágrafos do Decreto mi-
mem 57.630. de 14-1-M meliante a
retribuição mensal correspondente ao
salário-mínimo vieente nesta co pit ele

PORTARIA DE 6 DE JULHO
- DE 1966

13,956 - Rescinde a contar da
1 9 de julho de 1966, o Contrato da
Trabalho, do Sr. Amaurl Bereaswski,
nos termos do seu pedido.

PORTARIA DDEE19766 DE JULHO -

Ne 13.957 - Rescinde, a pedido a
contar de 19 de junho de 1956, o Con-
trato de Trabalho do Sr. Gerd Tree-
tingem.,

PORTARIAS DE 21 DE JULHO
DE 1938

N9 13.959 - Rescinde, a contar de
de maio de 1936, o Contrato de Tra•
belho do Sr. Joáquim Fernando Ra--
malho, pela prática dolosa de emis-
são de cheques semn a necessária pra.
visão de feridos.

Ni 13.970 - Rescinde, a pedido, a
contar de 6 de Julho de 1966, o Con-
trato de Trabalho do Sr. Oeraliaa

N o 13.900 - Cancela a Portaria nú-
mero 13.033, de 10-11-64, ,que desig-
nou o Chefe da Serviço, símbolo 4-C,
Mário Sant'ana leabo. para exercer a

• Chefia da Carteira de Depósitos, no
eapediente da manhã.

N9 13.901 - Dispensa, Helio For-
'landes, Oficial de Administração ní-
vel 14-B, das funções que lhe foram
cometidas pela Portaria no 13.809, de
22-4-66, de Subgerente da Agência
"Barão do Cerro Azul", com a Ora-
tificação Especial Provisória, GEP-4.

.ATOS DO PRESIDENTE
PORTARIA DE 20 DE MAIO .

DE 1968
No 13.855 - Reconhecer o agrega-

snento ao Quadro Suplementar, com
os vencimentos do simbolo 4-C, do ex-
funcionário Ademar Hilbert, já fale-
cido, à partir da data em que cessou
o pagamento das vantagens do cargo
de Tesoureiro-Geral- Adjunto, mesmo
parirão, que o mesmo exercia, tudo
cota fundamento nos termos do arti-
go 19 da Lei n9 1.741, de 1952 e no
art. 60 da Lei n 9 3.780, de 12 de jU-
lbo de 1960, para que se produza os
efeitos legais decorrentes deste ato,

PORTARIA DE 6 DE JUNHO
DE 1956

N o 13.895 Designa Maria de Lour-
clee Sigwalt de Souza, Oficial . de Ad-
iiistração nível 12-A, para exercer a
função cie Secretário do Departamen-
to de Agências, cem a Gratificação Es-
pecial Provisória, GEP-4.
- PORTARIAS DE 14 DE JUNHO
• DE 1966

MINISTERIO DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA PESCA
PORTARIA DE 30 DE AGOSTO

DE 1966
O Superintendente da Superinten-

re o art. 43 do Decreto no 1.91.S, de
21 de desembio de 1962, resolvia.

NO 187 - Designar de cardo coai
o disposto pelo art. 49 do Decreto
1.942-62, o Dr. }farol& Pereira Tata,

PESSOAL CONTRATADO
PORTARIAS DE 31 DE MAIO

DE 1965
No 13.872 - Autoriza o Sr. Neves)

Celso Nascimento a prestar serviçal decima do Desenvolvimento da Pesca,
à Instituição, na ame de tarefa e pela ( usando da atribuição que lhe confe-

Quinta-feira 8
--ernares-aeastan ,

	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte H) 	 Setembro de 1966 2535



(Edital DSA-487,
rio Oficial de 2 de

publicado no Diá-
setembro de 1965).

2536 Quinta-feira 8 DIÁRIO OFICLAL (Seção 1 - Parte II)	 Setembro de 1966 
	 á

3. Amadeu Alves Martins, em vagas
criadas pelo Decreao na 49.979,
de 23 de janeiro de 1961; (Edital DSA-489, publicado no Dia-

rio Oficial dc,. 2 de setembro de 1965).
1. Pedro Laureei da Costa
2. Jairo Cavalcante de Oliveira
3. Luiz Eugenio Toderati
4. Ubiricy Siqueira de Souza
5. Osman Ramos Corréa, em vagas

-criadas pelo Decreto n.9 49.979,
de 23 de janeiro de 1961;

1. Walter Luiz Diefenbach
2. José Ernani Kreici M.aronez
3. Edwin Neujahr, em vagas criadas

pelo Decreto 119 54.041, de 23 de
julho de 1964;

XIV - Ascensorista, código
GL-304.8-A

1. Ibanez dos Santos Souza
2. João Oh da Silva Fernandes, em

vagas criadas pelo Decreto núme-
ro 49.979, de 23 de janeiro de
1961;	 ,

XII - Trabalhador, código GL-4021

1. Fleurides Alves dos Santos
2. Richelmo Elmo Righi
3. Dioni Dalforno
4. Vilmar Pereira
5. Antonio Arnizaute Barca.,
6. Enio Vizzcho
7. Adão Pedroso da Silva
8. Valdomiro Degliomini Sobrinho
9. José Vasconcellos Espindola, Vi-

eira
10. Wilmar Schifelbein, em vagas

criadas pelo Decreto n. 9 49.979,
de 23 de janeiro de 1961;

XIII - Arquivista, código EC-303.7-A

(Edital DSA-455. publicado-no - Diá-
rio Oficial de 25 de agasto de 1965).
1. Myrtes Daura Konzen Furlan
2. Maria Rita Pozzobon, em vagas

criadas pelo Decreto na 45.979, de
23 de janeiro de 1961;

II	 Oficial de Administiação,
) código AF-201.12-A

(Edital-OSA-550, publicado no Diá-
rio Oficial de 11 de outubro de 1965)
1. Nires Maciel de Oliveira
2. Helma Kreutz
3. Adelino Ribeiro de Moraes
4. Teresa Seligman
5. Claudio Brilhante Segala
6. Carmen Grau Souza
7. Ney Ramos Palma
8. Terezinha Aita Schmitz
9. Moema de Santa Rita VascOncelos

TorronteguY
10. Enio João Ravanello Rossato
11. Maria Antonieta .Barce tios
12. Paulo Tibério Miorim da Cruz
13: Maria Luiza Algerich Moreira
14. Amélia Benetti Argemi
15. Maria Jussara Gomes, em vagas

criadas pelos Decretos na. 1).979.
de 23 de janeiro de 196i, e 50.041.
de 23 de julho de 1964;

/II - Escriturário, código AF-202.8-A
(Edital DSA-497, publicado no Diá-

rio Oficial de 17 de setembro de 1965).
- 1. Maria Antonieta Barcellos

2. Luiz Arlindo Ciocari
3. Maria da Gloria Romagna Cava-

lheirá
4. Maria Jussara Gomes
5. Myrtes Daura Konzen Furlan
Ç. Gladis Mansa Marchisio Crispin

Dartagnan Luiz Agostini
-8. ;Djalma a(lanuel Bitencourt Gau-

1.
2.

IX - Auxiiiar de Portaria,
código GL-303.7

(Edital DSA-504, publicado no Diá-
rio Oficial de 17 de setembro de 19(35). /12.
1.. Pedro Laureei da Costa 	 113.
2. João Vilceu Vieira Soares	 '14.

3. Paulo Tadeu Caum
4. Jandir Moreira 7)aulo
5. Vitor de Cavata Rodrigues
6. Erci de Moraes
7. Levi Malheiros
8. Aaão Jorge Brasil

115.

6.
7.
8.
9.

10.
11.

'Tassos, Diretor-Geral do Departa-
tient° de Serviços Básicas, para
Substitui-10 em suas faltas e impera-
ilmentos, revogando a Portaria n 9 129,
cIe 9 de junho de 1966. -- Emilio
lyaroli.

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO
DE 1966

a- O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confe-

),We o art. 48 do Decreto n9 1.942, de
21 de dezembro de 1962, resolve:

N9 188 - Conceder dispensa a Le-
maizia Leal . de Castro Nunes, Escri-
turário nivel "10", dos encargos de

a•-•
Ney Ramos Ferina
Paulo Tibério Miorim da Cruz
Ana Lídia Fenalti e Silva
Orizon Agapito Marcuzzo
Canto

14. Edison Ralhos Hõehr
15. Glenio Antonio Nogara
16, Luiz Pedro de Rossi
17. Guilherme Gaida
18. Rendi Luiz Giraciello
19. José Nildo da Silva
20. Milton Soares dos Santos
21. Isolina Antunes Sampaio
22. José Antonio Nabaes
3. Ruth Maria de Campos Garcez
4. Valter Saurin

75. Ubyrajara José Tajes
26. Berenice Souza Schmidt
27. Eugenio Kelling
28.. Neusa Coden Martins
29. Teresinha Mostardeiro
30. José Nelso Caí
31. Geraldo Pozzobon
32. Dorilda Londero Diaz
33. Inez Zanini
34. Anna de Lourdes Ferreira

reira
Ely Pinto Ilha, em vagas
pelo Decreto n 9 51.652, de

criadas
9 , de

janeiro de 1963;	 •
IV - Escrevente-Dactilógrafo,

código AF-204.7
(Edital DSA-467, publicado* no Diá-

rio Oficial de 17 de setembro de 1965).
1. Maria Jussara Gomes
2. Guerino José Xisto Filho
3. João Francisco Carvalho Dellaz-

zana
4. Dartagnan Luiz Agostini
5. Neusa Bressa,n
6. Iolanda Carmo Coronel
7. Myrtes Daura Konzen Fui-la..
8. Dilmar José Baldissera
9. Ubyrajara José Tajes

10. Juracy • Valdir Bevilaatia Viero
11. Ubirajara Lahud
12. Elton Hõehr
13. Alcides Fie-aias Demo Marin
14. Elvandir José da Costa, em vagas

criadas pelo Decreto n.9 49.979,
de 23 de janeiro de 1961;

V - Técnico de Contabilidade,
, código P-701.13-A

(Edital DSA-581, publicado no Diá-
rio Oficial de 1.9 de novembro de
1965).	 .
1. Adelino Ribeiro de Moraea
2. Valter Saurin
3. Ernesto Guilherme Ahrens
4. Antonio Domingo Rossatto,

vagas criadas pelo Decreto núme-
ro 49.979, de 23 de janeiro de
1961;

VI - Porteiro, código GL-302.9-A
(Edital DSA-505, publicado no Diá-

rio Oficial de 17 de setembro de
1965).

Maria Antonieta Barcellas
Orizón Agapito Marcuzzo
Canto
Paulo Yohnscher Guarenta
Carlos Alberto Baron
Vitor de Cavata Rodriguek
Elvandro João Carvalho
Eni de Moraes
Dartagnan Luiz Agostini
Adayr da Silva Ilha
Valter Pereira da Silva
Hermes Fontoura de Gado)
Lonira Ortiz de Aquino
Ana Maria Dalla Lana
Edison Pereira Doneto dos Santos
Paulo Henridue Reckers, em va-
gas criadas pelo Decreto n.9 49.979,
c12 23 de janeiro de 1961;

XVI - Servente, código GL-104.5
(Edital DSA-520, publicado no Diá-

rio Oficial de 5 de outubro de 1965).
1. Norma Silva dos Santos
2. laaceu Charnesqui de Almeida
3. Mercedes Albiero
4 Anibal Razeira
5. Julieta Rodrigues
6. Célia dos Santos
7. Noemia Brites Gonçalves
8. Ubiricy Siqueira de Soa%
9. .inssara Aparecida Marques

10. banta-Teresa Rodrigues da Silva
11. Palha Ana Ramos NaSeiVICrit0
12. Lorena Dorneles de Seuza
13. Clecy Vargas Lopes
14. Mias Dornelles Alves
15. Elva a Pinto
16-. Lune Santos da Silaa
17. Gelei Jaques Millani
18. Mai ia Ronilda Fernanda,.
19. _umas:- lola.nda Vargas da
20. Jaiaa dloreira Paulo
21. VÁ, ei 	 •Iiireira Paulo
22. Ilza	 a a
23. Mi ca Cevar

XVII - Auxiliar de Enfermagem,
código P-1702.8-A

(Edital DSA-470, publicado no
Diário Oficial de 17 de setembro de
1965).
1. Irene Degraude
2. Flora Alice Flores de e Nogueira

Assistente do Gabinete da e Superin-
tendência.

N9 189 - Designar Lenizia
de Castro Nonos, Escriturário nivel
"10", para exercer os encargos de
Chefe da Seçao de Administração
do Departamento de Serviços Bási-
cos, atribuindo-lhe a gratificaçaa
prevista no Decreto n9 5.033, de 23
de março de 1936.

N 9 190 - Designar a Sra. Sonha
Mello Gaivão da Rocha, para exer-
cer os encargos de Secretaria do Di-
retor-Geral do Departamento de
Serviços Básicos, a atribuindo-lhe a
gratificação prevista no Decreto ..
n9 58.083, de 23 de março de 1966.
- Emiti° Varoli.

9. Jairo Cavalcante de Oliveira
10. Victor Domingos Noal, em vagas

criadas pelo Decreto n. 9 54.041, de
23 de julho de 1964;

X - Motorista, código CT-401.8-A

3.
4.
5.

Reitoria	 10.
11.

PORTARIA N.9 2.430	 12.
r O Reitor da Universidade Federal 13.
de Santa Maria, de acta-do com a
Lei n.9 3.834-C, de 14 de dezembro de
1960, usando das atribuições que lhe
confere o art. 8.9 do Decreto número
51.652, de 9 de janeiro de 1963, e ten-
do -em vista a autorização do Exce-
lentíssimo Senhos Presidente da Re-
pública publicada na Diário Oficial de
16 de agasto de 1966, resolve:

Nomear, de acôrdo com o art. 12.
nitiso 11, da Lei n9 1.711 de 28 de
clamor° de 1952, para exercerem os
cargas abaixo discriminados da Par-
te Permanente ao Quadro de Pessoal

;Universidaoe Federal di Santa
Maria, os habilitados nos respectivos
concursos realizados pelo Departamen-
to Administrativo do Serviço Público•
1	 Armazenista, código AP-102.8-A

(Edital DSA-451, publicado no Diá-
rio Oficia/ de 25 de agasto de 1965).

1. Maria Antonieta Barcellos
2. Dartgnan Luiz Agostini 	 35•
3. Mame Franco Rosa
4. João Francisco Carvalho Dellaz-

zana, em vagas criadas pelo De-
creto n.9 49.979, de 23 de janeiro
de 1961;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA	 .

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

Ftossata

Fabbrin

re-

do

tério ,	 1. Eito Machado Viegas
S. Nires Maciel de Oliveira	 2. João Caçapuz Fdares

VII - T'ecitieo de Laboratório,
código P-1601-.12-A

1. - Marlene Maria • Vasconcellc:í Pinto
2. Milton Joao Braft
3. Lia Regia Rodrigues Pereira, em

vagas criadas pelo Decreto núme-
ro 49.979, de 23 de janeiro de
1951;

V111 - Mecanico de Motores a	 iv- Atendente, código P-1703.7

Combustao, código A-1305.8-A	 (Edital DSA-516, publicado no Diá-

(Edital DSA-474, publicado no Dlã-
rio Oficial de 23 de setembro de 1965.)

rio Oficial de 17 de setembro de
1965).

do

Braga

(Edital DSA-485, publicada TIO Diá-
rio Oficial de 2 de setembro de 1965).

1. Luiz Carlos Martins Petrv
2. Nilson Antonio Silveira
3. Adão Silvino Londero
4. Pedro de Medeiros
5. Cuido" Anselmo Carnes Moreira
6. Moacir José Silva
7, Decio Branner de Med.iros
8. Arlindo Virgilio Koeck
9. Jorge Gomes

10. José Duquech
11. Helio João Belinazo
12. Paulo Canabarro do Amarai
13. Osmar Fernandes de Lima, em

vagas criadas pelos Decretos nu-
mero 54.041, de 23 de julho de
1964;	 24. Deinaia Carolina Missal

código P-1710.9	

125. Gesai Coronel Cassirniro
juely dhaves SoaresXI - Operador de Raios X,	 26. S
27. Nelly Rodrigues Barcelica

(Edital DSA-668, publicado no Diá- 28. Sliza Lima Borcin
rio Oficial de	 • 29. Nerbf rto Viera da Silva

30. Vaidoaaro Bartiosa
31. Edi Assis
32. (31 ri; dos Santas Costa
23. Ledi Machado dos Santo,
34. Mar i a Terezinha Herta
35. Nech de Castro Brener
36. Catarina dos Santos
37. Ersilia Maria Porto dos Santos'
38. Carmelito Espindala Vieira
39. Zulma Peters Mendes
40. Marli Catarina Vargas da Silva
41. Cisalpina Rodrigues
42. Edy Fogaça Vianna
43. Marli Maia Nunes
44. Eni dos Santos Bittencourt aça

vier
45. Gelsy Ribeiro Garcia
46. Ana Cella Santos da Silvs
47. Elsa Rosa da Silva .
48. Getúlio Fagundes Goulart
49. Marlene Marques VasconcePos
50. Dejanira Silva de Oliveira eia

vagas criadas pelo Decleto nú-
mero 49.979, de 23 de janeiro de
1961;

S!Iva



Quinta-feira 8 DIÁRIO OFICIAL  (Seção 1 — Pade II) Setembro de 1966 2537

3. Mário Bastos
4. Amábile Maria Zuliani
5. José Maria Carvalho, em vagas

criadas pelo Decreto n. 9 49.979,
de 23 de janeiro de 1931;

XVIII — Auxiliar de Laboratório,
código P-1603.I

(Edital DSA-536, publicado no Diá-
rio Oficial de 11 de outubro de de
1965)-.
1. Edison Pereira Doneto dos Santos
2. Lino Adilson da Rosa
3. Liane Docki da Silva
4. Guacira Vasconcellos Costa
5. Itiberi da Silva Oliveira
6. Judite Fogaça Mothci
'7. Paul= Verônitno
8. Adriano Clóvis Nenê Dorneles
9. Edy Fogaça Vianna

10. Zelina Silveira Bichueti, em va-
gas criadas pelo Decreto número
54.041, de 23 de julho de 1964.

XIX — Guarda, código GL-203.8-A

(Edital DSA-482, publicado no Diá-
rio Oficia/ de 27 le agõsto de 1965)-

1. Laureei Chavasco de La Vega
2. Antonio Arnizaute Barcellos
á. João Silvio Pedroso da Rosa
4. Luiz Caetano Campos de Oliveira

Retámar Gabriel Marcusso
6: Moacir Camargo Vasques, em va-

gas criadas pelo Decreto n. 9 49,979,
de 23 de janeiro de 1961;

XX — Laboratorista, código
P-1602.8-A

(Edital DSA-471, publicado no Diá-
rio Oficial de 17 de setembro da 1965.)

1. Marlene Maria Vasconcellos Pinto
2. Clóvis Rogério Bornemann
3. Jussara Machado Bernardes
4. Carlos Alberto Brandão
5. Olivia Judith Duarte Waltee•
6. João Elói Meller	 .
7. Jane Verônica Gal
8. Maria Veronite Cattani Navarro,

em vagas criadáa pelo Decreto
n» 49.979, de 23 de janeiro de

1961;
XI — Mecânico ae Aparelhos e

Instrumentos, código A-1303 .8-A

(Edital DSA-45.6. publicado no Diá-
iio Oficial de 24 de agõsto de 1965).

1. Vivaldino Brando
2. Odilon Evangelho Machado, em

(nas criadas pelo Decreto nume-
(o 54.041, de 23 de julho de 1964.
XXII — Telefonista, código

CT-214.6-A
(Edital DSA-472, publicado uo Dá-

rio OficialOficial de 1'7 de setembro de 1965).

1. Carmen rtainos• de Souza
2. Ari Ricaldi da Silveira
3. Elma Geei Amaro
4. Vilma Nunes de Souza, em vagas

criadas pelo Decreto n.9 49.979,
de 23 de janeiro de 1961 .

XXIII — Tipógrafo, :MO() A-408.8-A

(Edital DSA-446, publicado no Diá-
rio Oficial de 25 de agôsto de de
1965).

1. José Luiz Fagundes
2. Achiles qenioque Buss. em vagas

criadas pelo Decreto n» 49.979,
de 23 de janeiro de 1961. -

XXIV — Tratorista, código
CT-402.7-A

(E'dital DSA-465, publicado no Diá-
rio Oficial de 25 de ageisto de 1965).

1. Argeu Marcondes Camejo
2. Onofre Caetano Macedo
3. Eloy Ponmitz
4. Raul Diniz PinOciro
5. Espedito José Perobelll
6. Francisco de Assis Brignol de

Lenias, em vagas criadas pelo
Decreto n.9 54..941, de 23 de ju-
lho de 1964;	

.

XXV — Auxiliar de Bibliotecário,
código EU-102.7

(Edital DSA-686, publica:lo no Diá-
rio Oficial de...)

•1. Roberto Martins •
2. Moacir José Malheiros, em n vagas

criadas pelo Decreto n.° 45.979, de
23 de janeiro de 1961.

XXVI — Chefe de Portaria, código
GL-301.13

(Edital DSA-617, publicado no
Diário Oficial de...)
1. Eugênio Kelling
2. José Carlos Vieira
3. Valdir Lazzarin
4. Edilberto Lemos Pacheco, em va-

gas criadas pelo Decreto numero
54.041, de 23 de julho de 1951;

XXVII — Fotógrafo, código P-502.9.A
(Edital DSA-491, publicado no Diá-

rio Oficial de 2 de fevereiro de 1966).
1. José Ramos Penna
2. Olivar Braunstein
3. Rubens Plácido Gadêa, em vagas

criadas pelo 1 acreto n» 49.979,
de 23 de janeiro de 1961.

Reitoria . da Universidade Federal de
Santa Maria, aos dezessete dias lio
mês de agôsto do ano de mil nove-
centos e sessenta e seis. — Professor
José Mariano da Rocha Filho, Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 17 DE AGÔSTO
DE 1915

O Reitor da Universidade Federa/
de Pernambuco tendo em vista o que
consta do Processo n 9 15.735-66 —,
U.F.Pe., e usando das atribuiçces
que lhe confere o artigo 24, da Lei

n9 4.881-A, de 6 de dezembro de
1965 combinado com o parágrafo 39,
do artigo 29 (parte final), do De-
creto n9 :7.630 de 14 de janeiro de
1966, resolve:

N9 80 -- Nomear, de acôrdo com
os artigos 12, item I, e 188 pará-
grafo único item II da Lei n9 1.711
de 28 de outubro de 1952, combinados
com os artigos 19 e 20, da Lei nú-
mero 4.881-A, de 6 de dezembro de
1965 o Pedro de Albuquerque Mon-
tenegac, Juiz do Trabalho — Provi-
mento Vitalício, do Tribunal Regio-
nal do Trabalho da 6 !' Região, para
exercer, acumulativamente o cargo
de Professor Catedrático de "Insti-
tuições de Direito Social", da Facul-
dade de Ciências Econômicas, do
Quadro de Pessoal, Parte Permanen-

te, do Ministério da Educação e Cul-
tura a integrar o Quadro -Cinco de
Pessoal desta Universidrde, ex-vi da
Lei n9 4.831-A, de 1965 que ocupa
interinamente.

0. Reitor da Universidade Federal
de Pernambuco, tendo em vista o
que consta do Processa número ....
13.894-66 — U.F.Pe., e usando das
atribuições que lhe confere o artigo
24 da Lei n9 4.881-A, de 6 de de-
zembro de 1915, combinado com o
parágrafo 3 9 do artigo 29 (p:rte fi-
nal) do Decreto n 9 57.630, de 14 de
janeiro de 1963, resolve:

N9 81 — Nomear, de acôrdo com
os artigos 12, item I, e 183 pará-
grafo único item II da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, combina-
dos com os artigos 19 e 20, da Lei
n9 4.871-A de 6 de deezinbro de 1965
a José Brasileiro Tenório VilanOva,
Professor Catedrático vitalício, nível
1. de Lingua Portuguêsa, do Colégio
Estadual do Recife — Secretaria de
Educação e Cultura de Pernambuco,
para exercer, acumulativamente o
cargo de Professor Catedrático de
Língua Portuguêsa, da Faculdade de
Filosofia, do Quadro de Pessoal —
Parte Permanente, do Ministério da
Educação e Cultura, a integrar o
Quadro única de Pessoal desta Uni-
versidade, ex-vi da Lei n9 4.881-A,
de 1965, que ocupa interinamente.

G Reitor da Universidade Federal
de Pernambuco tendo em vista o
que consta, do Processo número ....
13.187-66 U.F.P.e, e usando das
atribuições que lhe confere o artigo
24, da Lei n9 4.881-A, de 6 de de-
zembro de 1965 cambiindo com o

; parágrafo 3 9, do artigo 29 (parte fi-
nal), do Decreto n9 57.630, de 14 de
janeiro de 1966 resolve:

N9 -82 — Nomear, de acôrdo com
os artigos 12, item I, e 188. pará-
grafo único item II da Lei n 9 1.711
de 28 de outubro de 1952 combinado
com os artigos 19 e 20, da Lei nú-
mero 4.881-A de 6 de dezembro de
1965, a Manoel Correia de Oliveira
Andrade Professor Catedrático de
Geografia Geral, do Colégio Estadual
de Pernambuco, para exercer, acu-
mulativamente, o cargo de Professor
Catedrático de Geografia Econômica
da Faculdade de Cienc:as Econômi-
cas do Quadro de Pessoal, Parte Per-
manente, do Ministério da Educação
e Cultura, a integrar o Quadro "(Mi-
co de Pessoal desta Universidade, ex-
vi da Lei número 4.881-A-65, vago
em virtude da aposentadoria com-
pulsória do Professor Mário Carnei-
ro do Rêgo Melo. — Dr. Murilo
Halaberto de Barros Guimarães.

176, 1 e 181 da Lei n. 9 1.711-52. —
Proc. 15.431-66.

N.9 10.25.: dc 30.8.66 — Exonera, a
pedido, Jose Orlando Teixeira Brandt,
Escriturara nível 8-A, matricula nú-
mero 8.361, da DE-GB. — Processo
n.9 17.409 66.

DEPARTAMENTO
DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

—DAG
Deterntinções de Serviço

N.9 6.094, de25.8.66 — Declara efe-
tivada, em 27.12.65, Odete Almeida
Campos, Técnico Auxiliar de Mecani-
zação nível 9-A, mat. 4.45b. — Pro-
cesso 15.527-66.

N. 6 097, de 26.8.66 — Declara efe-
tivado, em 25.4.66, Fran Teixeira
Gonzaga Lima, Médico 21-A, ma-
tricula 4.827, da DE-OF. — Proces-
so 10.134-66.

lo, Atendente 7-A, ma. 5.835, da DE-
RJ. — Proc. 16.588-66.

N. 6.101, de 25.8.66 — Declara efe-
tivado, em 14.'(.66, Sebastião Lopes
da Silva, Motorista 8-,a, Mat. 6 236,
da DE-ES. — Proc. 17.009-96.

N.9 6,103, de 26.8.66 — Declara,
efetivada, em 14.10.65, Ilarcy There-
zinha Freire Vieir Escriturário 8-A,
mat. 5.910, da DE-3B. — Processo
7.981-68.
DEPARTAMENTO DE ACIDENTES

D OTRABALHO
Determinaço de Serv:ço n.° 2-66
Nomeia Aurélio Ribeivo Dias, Médi-

co 22-B, mat. 3.279, para o cargo em
comissão 5-C, de Diretor da Divisão
Médica, deste Departamento. — Pro-
cesso 16.499-66.
DELEGACIA REGIONAL NO RIO

GRANDE DO SUL

Determinação de Serviço n.° 41-66
Designa Lelio Campani, Escriturário

10-B, mat. 4.209, para a função gra-
tificada de Secretário do Delq;ado Es-
tadual, símbolo 9-F. — Processo nú-
mero 11.382-66.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS BAN-
CÁRIOS

Relação n9 146-66
ATOS DO PRESIDENTE

Exonerando:
PT. 1.097 --Flory José Lopes Fel-

termann, a pedido, do cargo, em co-
missão, de Consultor Técnico do
Conselho Administrativo, símbolo 4-C;

PT. 1.100 — Ivon de Araujo Luz, a
pedido, do cargo, em comissão, de
Consultor Técnico do Conselho Ad-
ministrativo, símbolo 4-C.

Dispensando:
PT. 1.098 — Rubem da Rocha Mar-

tins. da função gratificada de Chefe
de Serviços Clínicos de Obstetrícia,
símbolo 1-F, do Hospital dos Bancá-
rios:

Designando:
PT, 1.099 — Humberto da Silva

Guelras, -para exercer a função gra-
tificada de Chefe de Serviços Clíni-
cos de Obstetrícia, símbolo 1-F, do
Hospital dos Bancários.

Nomeando:
PT. 1.101 — Antônio Abrel de Pai-

va Pitta Botelho, para exercer o car-
go, em comissão, de Consultor Téc-
nico da JI no Conselho Administra-
tivo, símbolo 4-C.

Relação n9 149, de 1966
ATOS DO PRESIDENTE

De 6 de setembro de 1966
Portarias:

N9 1.142 — Concede exoneração ao
Procurador Lelio Vieira de Paiva. do
cargo em comissão de Diretor do De-
partamento de Administração Geral;
símbolo 2-C.

N9 1.142 — Exonera o servidor Gus-
tavo Adolpho Marques, do cargo de
Diretor da Divisão de Mecanização,
símbolo 4-C nomeando-o para o car-
go em comissão de Diretor do De par-
tamento de Administração Geral,
símbolo 2-C.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS
Relação CAGB n9 105-66

JUNTA 'INTERVENTORA NO C. A:
ATOS DO PRESIDENTE

Portaria n9 64.17?), de 19 de agôsto
de 1966 — Designa a Revisora de Be-
nefícios nível 16, Dionê Ribeiro de
Sena, n9 5.769, para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe da Serão de
Serviços Mecanizados da DE na DF;
da Guanabara, símbolo 6-F.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO DE APOSEN 1 ADO
RIA E PENSÕES DOS FER-
ROVIÁRIOS E EMPREGADO::
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

Relação DAG-DD n9 84-66
ATOS DO PRESIDENTE

PORTARIAS
N.9 10.242, de 29.8.66 — Exonera, a

pedido, Ana Virgilina de Vasconcelos
Carneiro, Escriturário 8-A, matricula
8.132, da DE-CE. — Processo núme-
ro 16.846-66.

N.9 10.245, de 30.8.66 — Aposenta
Edgarcl Schowb Pinheiro Lobo, médi-
co 22-13, matricula 327, da DE-SP —
arts. 176, II e 184, II da Lei núme-
ro 1.711-52. — Proc. n. 9 15.694-66.

N.9 10.246, de 30.8.66 — Apospata
João Valentim Tavares, Médico 21-A,	 N. 6.100. de 26.8.66 — Declara efe-

,amatriculgt • n, da DE-RJ — artigos tivada, em 18-7-0. Olívia Caldas Ra-.-



.2538 Qt4inta-felra 8
	

DIÃRl0 OFiCIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Jeten bro de 1966

POIZTARIAS DE 29 DE AGÕSTO
DE letal

2.:>. 64.213 - Torna sem efeito a
Pertaria nç 64.171, de 18 de agõsto
de 1063, que designou a Revisora de
Bene•iicios, nível 16, Diana Ribeiro de
Semi,. rio 5.769, para exercer a Sun-
çaii gratificada de Chefe' da Seção de
Serviços Meettnleados da DB da DE
rie Guanabara.

• 64.214 - Designa o Oficial de
Administração, nível 12-A, Beaneegee
Berbosa de Ficas, n9 5.260, para
exercer a função gratificada de Che-
fe da seção de Serviços Mecanizados
d• 	 da Guiinebara, 6-F.

HOS,MAL Carne:AL VARGAS
:	 Ates do Diretar

leee -- Aposenta a servidora Nade(
Mascarei-lhas Lacta, Enfermeaa - Au- i+

Portaria ne 242, de 9 de allaeto teei

ajam:, nível 8, n o 9,389, de aeardo comi
o art. 178, inciso	 da Lei número

•7l•1-52; a partir de 26 de reato dea-1
itera

Portaria n9 243, de 18 de agasto de
Aposenta a Copeira, nível

6 - B. Seleta Maglioli Bitteacceart Pa-
checo, n 9 19.654, nos termos dos ar-
terra 175, inciso 111 e O 29 . combina-
do com o art. 178, inciso ILI, da Lei
n9 1.711-52 a parei: de 29 de no-
Vembro de 1563.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIL
E AssIsTmea DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

Relação n9 185, de 1966

PORTARIA N9 1:306, 1)E le DE
SETEMBRO DE 1526

O Presidente do In.stiturre +de Pre-
vidência. e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição crie
lhe conlere o artigo 17, do Decreto-
lei ne 2.865, de 12 de 022:eu:bre de
1040, e considerando a disposto
ateie° 39 de Decreto n9 59.2e5, de 21
de fevereiro de 1961, resolve:

Nomeae, de acôrdo com o item III,.
tire artigo 12, da Lei ng 1,711, do 23
de outubro de 1952, o Doutor 'Silvio:
Moreira da Silva, Médico, nivel 22-B,
(matricula nil 1.756.264, para exercer o
cargo, em comissão, símbolo 2-C, de
Diretor. do Hospital dos Servidores do
Estada (IISE), do Quadro da Adini-
nietração Central e °reão; Laicais.
TástreWo Mala, Presidente.

Relação n9 186, cie 1966
RESOLUÇÕES INTERNAS DE 6 DE

SETEMBRO DE 1966
O Delegada da Agencia do Distri-

to Federal do Instetuto de Previr/en-
ata e Assistência dos Servidores do
Estado, resolve:

1,19 197 -- Dispensar, a pedida, Hen-
bert Milagres j Mattos, Tesoureiro-Au-
alijar, nivel ia, matricula n> 2.080.012,
da função de Chefe substituto dá
Tesouraria (DM, desta ADF.

N9 198 - Designar, Maria Apareci-
da Nogueira Tesoureiro-Auenhar, ni-
vel 18, matrícula n9 2.030.003, para
exercer em caráter de substituiçãa,
a função de Chefe da Tesouraria
CDFT), símbolo 4-1e. Altino da
Punha Rêgo, Delegado.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS !NOUS-
TRIÁRIOS

Relação DGD	 62, de 1966
PORTARIAWDO PRESIDENTE

Exoneração a pedido
Celso Barroso ' Leite, 445, da cargo

de Diretor de Departamento, 2-C, que
exerce no Departamento de Benefi-
elos; Moacyr Alves Cardoso, 563, do
caro de Diretor de Departamento,
2-4' que exerc,e no Departamento de
216s4te4ne4a Medi".	 t; ,.	 ,	 •

O Diretor-Geral do SAMDII, no
uso das atribuições que lue confere a
Alínea c, do Artigo 23, título IV, do
Reelmento aprovado pela Decreto nú-
mero 46.348, de 3 de julho de 1959,
de aeOrdo com o disposto na Portaria
MTPS. n9 388, da 1 de agôeto de
1963, alterada pela MTPS. n9 711, de
19 de agôsto de 1964, e 193 de 9 da
abril de 1965, conforme c o ri s e a da
Processo SAMDU número 9.333-66,
resolve:

Poetaria no 637 - de 25 de agôsto
de . 1926 - Designar Isabel Rara do
Nascimento - Auxiliar de Serviços
Médicos, NS. 8 - matricula núme-
ro • 1.231,-- para exercer a Punção da
Confiança de Encarregada da Turno
de Enfermagem da Seçaa de Enfer-

: uso das atribuições que lhe confere .a
Alinea d, do Artigo 28, Títalo IV, do
Regimento aprovado pelo Decreto
mero 46.34e, de 3 de julho de 1959,

RESOLUÇAO N 9 1967. -

Dispõe sôbre a aatorização inicial de
produção de açúcar ata sapa de
1ee6-67, rui Região Learro-ant.

•
A Comissão Executiva do Instituto

do Açúcar e do Alma no uso das
atribuições que lhe são confere:les por
lei, resolve:

Art. 1, 9 Fica mantida a autorização
de inicio de moagem rias tremas da
ategião Centro-Sul em 16 de junho
de 1966, na tonna do que dispõe o ar-
tigo 19 da Resolução ne 1.963-6e, de
29 de abril de 1925 (Plano de Derrea
'da Safra de 19e6-67).

Art. 2e Tendo em vista que alio se
acha fixado o esquema financeiro tido-

Altura 	

Largura 	
Ourela 	
Cinta 	
Urdidura 	

Trama 	
Fio 	

ês-CPose)tura 	
Corre . 	

2° O açúcar demerara a que alude
lato artigo deverá ter um mínimo de
00e e uni mexi= de 539 de polarera-
çãe e umidade máxima de il (um
por cento).

Art. 39 Ce volumes de açúcar deme-
rara produzido pelas usinas do ea-
te.clo de São Paulo de acôrdo com o
disposto no artigo anterior, serão de-
duzidos do contingente definitivo que
fôr estabelecido no Plano de Defesa
da Safra de 1966-67, na que concerne
.ao Capítulo lI - Da Produção, Jon-
• sidereda para esse - efeito a autoriza-
ção de produção que fôr fixada para
a mesma safra, nos termos cio dia-
posto no art. 39 da Lei no 4.870, de
1 de dezembro de 1965.

I° Se porventura for apurada. eia
30 de junho de 1966, produção Sue-
ror a 3,0 milhões de sacos, a que se
refere o artigo anterior, a parcela
excedente será igualmente • deduzida
do contingente global e definitiva de
açúcar demerara a ser autorizado para
o Estado de São Paulo.

§ 2 Se Q contingente de airácar
demerara que vier a ser autorteada
peia. o Estada de São Paulo fôr supe-_
rior à produeeo efetieamente reali-
zada até 20 de junho de Leal, a par-
cela restante será rateada, de acôrdo
cera as normas vigentes, entre as usi-
nas cooei'ar1a' e Mk) cooneradas,

	

dependente da quantid	 fe.bricada
na.qu) ceriodo, em cada uma.

§ r Mesmo no u:.‘'ioclo cie moagen.
nrevis'sona nrese-ri f e Resolueão. ne-
nhuma usina do rstado de São Paulo
ned,r5, ultrapaar o l im, te oficial de
produção de que seja titular.

de aeôrdo com o disposto na Porta-
ria MTPS. n9 388, de 19 de lege:do da
1962, ali-evada pelas MTPS n9 711 da
19 de agasto de 1964 e 193 do 9 de
abril de 1965, resolve:

Portaria 119 695 - de 30 de arrósto
de 1566 - Dispensar, a pedida, Mil-
ton de Oliveira Machado - Médico,
NS. 22, da Cargo de Confiança do
Diretor da Divisão de Assistencia Mé-
dica, 3-CO, conforme consta do Pro-
ceeso SAMDU ne 10.636-66.

Portaria ri! 696 - de 30 da agósto
de 1966 - Dispensar, a pedido - Lu-
ciano Jose Freitas Terras de Mello,
da Cargo de Confiança de Asstente
do Diretor-Geral, 5-C, conforme
consta do Processo SAMDcf número
10.637-66.

No ta 	!manem do H. P. V., de -Divisão de

ficando, conseqüentemente, dispensa .'- +ter de Conserva ção e Teireneen da

Benefícios; António lieceptisiemo Ra- i

Departamento de Assistência Médica !de Confiança de Enearre.anda da Se-

do da função de Chefe de Clínica !Turma de Serviços 'reentres Auxilia-

exerc er	 D'	 d

Obstatriee, 3-F, que exerce na Dele- ' ries do H.P.V.,

mos, 4.838, para exercer o cargo de ;cu a n' 958, paia exteeer a Função

	

; Port-aria ne 688 -	 25 de ato
Minrn

Líber° nassari• 326 ' A1.k-cr'"dpira
+ pira Assis' encia Medica 9-PC

to,2••-C, no Dtriertamento d.e'
	

• ' ,de 19(33 - Designar Carmelita Mo-
ireira -- Telefonista, NS. 7 --• matei-

da Divisão de Assis-

	

,	 .

am:ia na Guanabara; Moacyr Alves 'tencia Médica, 15-PC.
Cardoso,- 5e3, para exercer o carga de
Diretor da Dou ao de Contrôle Eco- 	 Relação n9 65, de 30-8-66
nômice-Financeiro, 4-C, na Departa-
mento de Assistência Médica, 	 O Diretor-Geral da SANIZEJ, no

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA
MÉDICA DOMICILIAR

E DE URGÊNCIA
Relação n9 63, de 26-8-66

O, Diretor-Geral do SAMDU, no
uso das atribuições que lhe confere a
Anima d, do Artigo 28, titulo IV, do
Regimento aprovado pelo Decreto 12Ü-
mero 46.343, de 3 de adilo de 195e,
de acorda cone o despega Tm Portaria
MTPS, ne 3E8, de 1 Cie arearo de
1963, alterada pela MTPS. a i. 71e,
is de ageasto de 1954. conforme cerre- j.
ta do Processo SAMDU n 9 6.555 dej

reative:
Portaria ne 675 - de 22 de agesto:

de leea -- Demitir Humberto de Car-
valho - Telefonista, Na. 7 -- matri- !
cula n9 4.046, do Quedro cie Pessoal j.
Erapregado do SealDra latada no(
Põeto de Caxias da Delegecia Esta-
dual no Rio de Janeiro. por (atar in-
curai na letra i do Artiga 492, cia
Consolidação dias líeis do Treealho.

Portaria lie 676 -• de 22 'te aensto
de 1566 - Tornar sem efeito a • Por-
teria ne 486, de 3 de junho de 1566,
publicada, no Diário Oficial de 11 de
julho de- 1986 - Seção 1 - Parte El, I
fie. 1.924 e Boletim de Serviço n e 129
ee 14 de julho de 19e5, que admitiu
- Jeee Maria Silva, para o emprego i
de Atendente, NS. -7, com exercício
no Prato de Osasco, da Delegacia I
Estadual em São Paulo, por nAu ha-
ver tomada posso cm tempo hábil,
conforme consta do Processo SAaIDUi
fig 9.341-6e.

Portaria n9 680 - de 24 de ageeto
de 1965 - Tornar sem areia), a Por-
taria re> 528 de 23 de ftinhC> de 1e55,
que admitiu Darevin Schimidt para o
emprego de Atendente, NS. 7, com
exerci-aio na Delegacia --Estadual no
Rio Grande do Sul, publicada no
Diário Oficial de 2 de julho de 1035
- Seção I - Parte II, lis. 1.744-50
e Boletim de Serviço 119 123, de 2 de
julho de 1565, canforme coxeara do
Processo SAMDU n9 6.413-66.

Portaria n9 639 -e. de 25 de ageato
de 1966 - Derintre Wanda Recingires
Farias - Atendente, NS. 7 ,ma-
trícula ne 8.187, do Quadro de Pes

-soal Fenpregado do SAIVIDU, latada
no Pôsto de Bangu, da Delegacia Es-
tadual na Guantreara, por estar ia-
cursa na alínea i, do artigo 482, da +
Consolidação das Leis do Trabalho,
conforme consta do Processa SAMDII
n9 11..496.

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

INSTITUTO DO AViCAR E DO ÁLCOOL
DE 16 DE JUNHO DE 1965
, quedo à defesa da safra de 196e-57,
; ainda sob apreciação dos Órgãos do
;. GO \i'1111) para posterior aprovação tio
! Conselho Monetário Nacional, as uel-
i nas situarias no Estado de São Paulo
tecem auterizadae a produzir, exclua/-
tremente, açúcar do tipo dernerara tia
exportação, a partir do início da moa-

; gem até 30 de junho de 1966, não
dorido, a produção global realizada
nesse priecel o, ultrapassar de 3,0 mi-
lhões de sacas.

§ 19 A produção de açúcar demo-
rara de eeportação autorizada neste

;artigo, seca acondicionada em saca-
ria de juta com as seguintes esaeeiti-

1 carece:
92 em

65 em
3 em
4 em

medidos

Internas

lea fios 1 por polegar:Ia
-

na fios cendrada
10 libras

SUO gramas
ncmoduplo d.e algodão e jutai 

Art. 49 A produção que far real:-
l enda na forma do disposto nesta Re'-
solução, ficará armazenada nas usi-
nas produtoras, à disposição do IAA,
e terá o seu preço e a.; condições de
pagamento fixadas de acôrdo com a
decisão que fôr, afinal, proferida pelo
Conselho Monetário Nacional.

Art. 39 Nenhuma usina do Estada
cio São Paulo, do início da moagem
até 30 de junho de 3.966, poderá fa-
bricar qualquer parcela de açúcar
cristal, considerando-se clandestina,
para os efeitos legais, o que for pro-
duzido sem autoria:iça° do IAA e con-
trariando a presente Resolução.

Art. 6Q a presente Resolução en-
trará em vigor na data de sua apro-
vação, revogarias 8,3 Cli3pCkStÇÕCS em
contrario.

Sala das Sessões da Comissão rica-
altiva do Instituto do Açúcar e de
Alente, tern dezesseis dias cio mês de
junho do ano de mil novecentos e
sessenta e soes. - Paulo aracial, Pre-
sidente

! INSTITUTO RIMILIFIRO
DO CAFÉ

COMUNICADO Ne 50-11e
j A DiretoriA do Ins t ituto Brasile:-
Iro do C:1'e comunica - aos
dos que o cal.és da Safra 1935-67,

rales no in:ss de se'embro
xi:no futm-o. serão imediatamentr
1:horadol. &s rie que - cumpridas as

I exie. Gue , reetiameoLtres.
I Pio de Janeiro, 30 do ae:O.,ita de
; GOti:Og2 Mi3.al, Presa-
dente--cai exereieia.



DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E NhAS

NAVEGÁVEIS
EDITAL N° 22-66

Concorrência pública para forneci-
mento de equipamento eletrônico e
respectiva instala çao para serviço
de radiocomunicações, no Departa-
mento Nacional de Portos e Vias
Navegáveis.

O Diretor-Geeal do Departamento
Nacional de Poatos e Vias Navega-

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

pois de lido e achaco conforme, vai
assinado .pela partes e testemunhas
abaixo a tudo presentes. Eu Edna
Maria . Magalhães Carneiro, Secretária
do Procurador-Geral, datilografei o
presente Termo que assino. — Edna'
Maria Magalhães Carneiro. — Ary cie
Pinho, Engenheiro. — Ary de Pinho,

Quinta-feira /3 1

DEPARTAMENTO NACIONAL I
DE OBRAS DE SANEAMENTO

"Acôrdô suplementar, de 8 de agôsto
de 1966, ao contrato de empréstimo
celebrado entre o Departamento Na-
cional de Obras 'de Saneamento e
os Estados Unidos da América, em
20 de abril de 1965".

Eu, tradutor público juramentado e
intérprete comercial abaixo assinado,
certifico que me foi apresentado am
documento exarado em idioma inglês,
a fim de traduzi-lo para o vernáculo,
o que fiz como segue:

(Doc. 24.200-66)

Tradução:
(Capa): Empréstimo A.I.D. núme-

ro 512.p-042 — Aliança para o Pro-
gresso. — Acôrdo suplementar. • —
(Brasil — DNOS) . — Entre o Depar-
tamento de Obras de .Saneamento e
os Estados Unidos da América. —
Datado de 8-8-66. — Aliança para O
Progresso. — Acôrdo suplementar. —
Acôrdo Suplementar em apoio da
Aliança para o Progresso, datado ' de
Dita de agôsto de mil novecentos e ses-
senta e seis entre o Departamento
Nacional de Obras de Saneamento
DNOS ('Mutuário") e os Estados
Unidos da América atuando através
da Agência para 'o Desenvolvimento
Internacional (AID) — Consideran-
do que o Mutuário e AIO são partes
de um Acôrdo de Empréstimo nume-
rado Empréstimo AIO n° 512-G-042
datado de 26 de abril de 1965 (dora-
vante referido corno o •Acôrdo de
Empréstimo"); e considerando que a
Secção 1.1. (a) do Acôrdo de Emprés-
timo obrigou um empréstimo de ...
Cr$ 6.000.000.000.00 (seis bilhões de
cruzeiros), e a Secção 1.1. (b) pre-
), u que no caso de se tornarem dia
poniveis mais cruzeiros para essa fina-
lidade. fundos adicionais até 	
Cra 2.000.000.000,00 (do i s bilh5cs de
crua-l ens) seriam obrigados; e C011S1-

d r i s"--' e nue esses fundos adicionais
•se ' -- sem disponíveis. Portan'a
aaa ••• -e s nades r MV"-, 0 1.

Corsonnte a Secção 1 .1 . (b) do Acór.
do de Em préstimo ficam, aea.) nresen••
te, obriaados mediante o ceirdo de
Empréstimo Cra 2.000.000.nn (dois bi-
lhões de cruzeiros) dos fundos postos
à disaceicato ale AIO confoeme o Ade/-
do de Mercancia. Amaceis entre os
Estados Unidas da, Ameri re o o Go-
verno do B s e s il, datado de 11 de se-
tembro de 1963 como emendado —
Consoan t e a Sscfie 4.1 do Acerca) de
Empréstimo. o Mutuário elennsaara.
simultaneamente com o desembeasn
fundos seaundo esto Acôrdo. no, 'Pan

-do Cra 1.000.000.000.00 (fiem hilana
de cruzeiros) em acréscimo a es fen-
do:, anteriormente exialclos ser dons.
sitados de acerca./ com a alud ida SPe•
eão 4.1.3. O Mutuário concorda net) à
disnosieão assistência financeira em
uma ba se na() reembo lsavel tiPatida-
de A	 ,iist,'ar1o" o ('trono Execial-
va . do Fundo Nacional de Fasearia.
mento rara Abastecimento (qua.
como estebelseida pel o Decreto
EXeca t ivo n° 56.752, de 18 de agaste)
de 1965. em uma auantia de 	
Cra 150.000.000.0n (cento e cinca:lenta
milhões de cruzeiros) nara satisfazer
es deseesas administrativas h onera.
cionais da Entidade Administra dera
durante 1966. O Mutuário concorda.
oatrossine em nor a disposicão fundos
arlicionals cardal/ene necessários nara
',abrir as despesas administrativas e
~racionais da . Entidade Administra-
dora. nos anos fiamos de acerdo com
o orçamento anual da Entidade Admi-
nistrador nos anos futuros, de acôrdo
com o orcamento anual da Entidade
Administradora. — 4. A todos outros
respeitos. o Acôrdo dc Emprés timo fi-
ca ratificado e confirmado. — Em tes-

temunho do que o Mutuário e AID,
cada qual agindo através de seus res- I
pectivos representantes devidamente
autorizados mandou que fôsse. assina-
do e expedido este Acôrdo na data
acima escrita. (as) Stuart H. Van
Dyke, Diretor da Misão, pelo Esta-
dee Unidos da América. — (as) •Lula
Roberto Veiga de Brito, Diretor-Geral
do D.N.O.S. — Concorrência, (as)
Francisco de Assis Grieco, Coorde-
nador da COCAP, Comissão Coorde-
nadora para a Aliança para o Pro-
gresso. Por tradução conforme — Rio
de Janeiro, 23 de agôsto de 1966. —
João M. C. de Moraes — Carimbo;
João de Magalhães Carvalho de Mo-
raes, Tradutor Público Juramentado e
Intérprete Comercial.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS

SÊCAS
Têm° de ré ratificação do têm() de

contrato assinado em data de 28 de

abril de 1966, pelo Departamento

Nacional de Obras Contra . as Sêcas
e a Companhia Alambra de Enge-
nharia, para a execução de serviços
no Açude Público OrriR, no Estado

do Ceará, no que se relaciona à
conclusão do Túnel de tomada
dágua e a consolidação da estrutura
da lôrre.
Aos 13 (dezoito) dias do mês de

agôsto do ano de mil novecentos e
sessenta e seis 1966), nesta cidade de
Brasilia, Capital Federal, o Departa-
mento Nacional de Obras Contra as
Secas, doravante denominado shn-
ple,smente DNOCS, representado pelo
seu Diretor-Geral Eng. Ary de Pinho,
e a Companhia Alambre. de Engenha-
ria, denominada, doravante. simples-
mente de Alambre neste ato repre-
sentada pele seu bastante procurador.
, Dr. Custódio Bra ga Filho, na sede
do mencionado Departamento, nesta
cidade de Brasília, Capital Federal.
no Setor, - de Autaraulas -- Sul, Lo-
tes 9'l0, resolveram assinar o pre-
sente Termo de Ré-ratificacão do con-
trato para a execucan dos servieos de
conclusão do túnel de tomada dágue
e de consolidarão da estrutura da
tôrre do Açude Público Oreis. situa-
do na município de Oróss Estado do
Ceará. firmado em.data de 28 de abril
de 1966 (mil novecentos r sessenta e
seis) de acôrdo cem ac ca'insulas se-
auintes: Cláusula primeira A
cláusula décima do contr a to primitivo
Passará a ter a seauinte vedarão:
'Décima — Aaa despesas cujo em-ar-
'o o DNOCS assume em decorrência
deste Contrato; crearril e corda de
verba 4.17.00. — Miaist a r i n da Viarão
e Obras Públicas / X.11 Denart am en-
te•Nacional de Obras corara as Skas'
1 — Moldagem Públic a  1.1. Cr/les-
a/tição de barrariam; 4.0 0.0 Desnesas
de Capital; 4.1.0.0 investimentos:
4 1.1.0 Obras Públicas- 4.1 1.3 Pros-
seguimento e emir:bisa() de obras:
R.06 Ceará; Y.01 Defesa Contra . as
Secas do Nordeste; 12 — Acudo nabli
ce °Vós. do Orçamento do DNOCs
para 1966, e nos exercicios seaulnter
conforme constar dos res pectivos Or-
ça.mentos. Cláusula segunda — Fi-
cam ratificadas as demais Cláusulas
d, contrato primitivo. obrigando-se
mates ao seu fiel cumnrimento. Para
firmeza e validade de tudo o nue fi-
cou estipulado, mando,/ o Senhor Di-
retor-Geral do lallorS. que se la-
arasse. o presente Ter/no em livro
nrónrio e em 6 (seis) viss datar/ara-
fadas, para um só efeito, o qual de-

Diretor-Geral do DNOCS. — Custó-
dio Braga Filho, Procurador da Com-
panhia Alambre de Engenharia. —
Testemunhas: Francisco Neves Bra-
sileiro e Minam Quinderé Gomes. —
EU, Edna Maria Magalhães Carneiro,
extrai a presente cópia do livro de
Convênios e Contratos do DNOCS,
n° 5, fls. 175v-176, fielmente ermo
ali se acha contido. — Brasilia, 2
de setembro de 1966. — Edna Maria

Visto: Em 2 de setembro de 1966.
— Waldyr Mattos Magno, Procura-
dor-Geral.

Sexta — Pagamento — O paga-
mento será efetuado parceladamente
por etapa de montagem : obedecendo
as seguintes condições:

a) 50% (cinqüenta por cento)

b) 40% (quarenta por cento), após
a aprovação da instalação final no
local de funcionamento das estações
de cada etapa.

c) 10% (dez por cento), logo após
a instalação e aprovação da etapa
final.

Sétima — Condições — Será con-
dição obrigatória para concorrer,
apresentai junto com a documenta-
ção exigida (invólucro n° 1):

a) comprovante de que já fornece
equipamentos de Radiocomunicaçõea
em SSB, há mais de 3 (três) anos;

b) uma relação de fornecimentos
realizados a órgãos da Administra-
ção Federal, Estadual, Municipal ou
Autárquica, com laudo técnico res-
pectivo, atestando o bom funciona-
mento dos equipamentos adquiridos e
já instalados, citando o tempo de
funcionamento bem corno a qualida-
de e sua manutenção.

Oitava — Documentação — Duran-
te os estudos das propostas a Co-
missão solicitará dos concorrentes,
com prazo de entrega de 7 (sete)
dias, mediante notificação, a do-
cumentação técnica regular, exigida
pela "CONTEL" a fim de dar cum-
primento ao Artigo 36 do Código
Brasileiro de Telecomunicações, e
respectivas instruções para o Servi-
ço Limitado Interior, acompanhada
da ficha técnica, niodelo 3, preenchi-
da em duas vias obedecendo às res-
pectivas instruções e assinadas pelo
Engenheiro responsável, que possua
registro no CREA e seja inscrito no
"CONTEL".

Nona — Caução — Para apresen-

	

tação da proposta é exigido dos con 	
correntes um depósito de Cr$ 	
5.000.000 (cinco milhões de cruzei-

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)	 Setembro de 1966 2539

TÈRMOS DE CONTRATO
MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EDITAIS E AVISOS
nicas e os detalhes relativos à pre-
sente Concorrência, constantes dos
Anexos A à H, os quais poderão ser
encontrados no Gabinete do Diretor-
Geral do Departamento,

Terceira — Prazos — Os prazok
para inicio e conclusão dos serviços -
não deverão exceder respectivamente
de 10 (dez) e 310 (trezentos e dez)
dias que serão 'contados da data da'
aprovação do Conselho Nacional de
Portos e Vias Navegáveis do Termo
de Ajuste que vier a ser assinado.

Quarta — Preços — Os preços de-
verão ser apresentados em relação
cada etapa, discriminando em cada
uma delas o preço unitário de cada
equipamento, de cada instalaeão de
antena e da montagem de cada es-
tação, dando ao final de cada a'apa,

Navegáveis, "Normas' essas que fa- apos o ato da aprovação do teste fl-
zem parte integrante do presente nal da fabrica, de todos os equipa-
Edital, e que se acha.n à disposição mentos constantes de cada etapa.
dos interessados, neste Departamento.
Primeira — Objetivo da Concorrência

O presente Edital de Concorrência
se refere a fornecimento de equipa-
mento eletrônico e respectiva insta-
lação para serviço de radio e comu-
nicação deste Departamento, previsto
no Regimento Interno, aprovado pelo
Decreto n° 58.234 de 2.5 66, median-
te as seguintes condições:

— O referido fornecimento e
respectiva montagem dos equipamen-
tos obedecem ao Plano Diretor apro-
vado pela "CONTEL'', conforme Por-
taria n° 479, de 21.7 66 e que cons-
titui o Anexo A.• .— O plano estabelece, pare ex-
ploraço do "Serviço Interior Lida.",
uma rede constituída de 3 (três) sis-
temas, interligados, cujas caracterís-
ticas estão consignadas nos Anexos
B, C e D, respectivamente, Sistema
Prineapal, Sistema Complementar e
Sistema Móvel.

— O Anexo E prevê uma Síntese
do Resumo dos equipamentos a se •
rem oferecidos e o Anexo F estabe-
lece o Plano de montagem da rede
Mn 3 (três) etapas.

— O Anexo G estabelece a lo-
caliaçáo das diferentes estações nas
Cidades Consideradas no Plana em
causa.

5° — Finalmente o Anexo H esta-
belece normas especificas para com-
plementar as exigências do Edital.

— Os equipamentos deverão ser
padronizados em suas condições téc-
nicas e em esquemas para os Ciste-
mas Principal, Complementar e Mó-
vel.	

doSegun. — Detalhes TécnicOs —
O Departamento Nacional de Portos

ase Vi	 Navegáveis tem à disposição. ros) O qual deverá ser reforçada para
dos interessados as especificações téc- 5% (chiei:, por cento) do valor coa.

o preço total. Só no final da discá-
veis faz público que às 14 noras do' minação será então dado o preço glo-
dia 22 de setembro do corrente ano, bei da Concorrência.
na sede do mesmo Departamento, à Quinta — Garantia — O prazo de
Praça Maiia, 10 (dez), nesta"' cidade, garantia de funcionainento e de as-
Estado da Guanabara, serão recebi- sistência técnica nos locais será de
das pelo Presidente da Comissan de um (1) ano contado da instalação
Concorrencia deste Departamento, e finai de cada etapa. Essa garantia
demais membros designados, as pro-. abrange inclusive válvulas e demais
postas para os serviços acima men- componentes.
cionados, os aTials deverão obedecei'
e serão julgados de acordo com as
"Normas" para realização de Concor-
rências Públicas aprovadas pela Re-
solução IV 136.2-64, de 13-10-64, do
Conselho Nacional de Portos e Vias



2540 Quinta-4e;r,,,, 8	 DIÂRO OFICIAL (S9ção 1 - Parte 11) Setembro de 1966

tatuei peia firma que vier a ser
cla.ssiiicada ein primeiro limar.

DCC i Ma	 ReViSti o de preços - A
revisão dos preço-5 contratuais, se-
mente será permitida nos tarnios
Lei n9 4.370, de 28 7 64 e atendendo
ao item 4 cia Portaria 150 de 17.3.65,
'Décinia Primeira - Submissão -
O concorrente deverá cleclaraa na

proposta inteira submissão ao pre-
;sente Edital de Concorrência e as
"Normas de Concorrência Pública",
os quais farao parte Integrante dos
Termos de Ajuste que vier a ser as-
sinados.

Décima Segunda - Documentos -
Além dos documentos enumerados

no item 2.1 das "Normas" deverão
os concorrentes apresentar compro-
Vantes de terem atendido às exigên-
cias das Leis n9 4.380 de 21.8 64 e
4.357 de 16.7.64, respectivamente,
relativas ao recolhimento para cré-
dito do Banco Nacifinal de Habita-
ção, e das cotas referentes ao Fundo
de Indenizações Trabalhistas. Ainda,
deverão juntar comprovantes de ins-
crição na CONE?,

Décima Terceira - Anulação O
Departamento, por seu Diretor-Geral,
se reserva o direito de anular a Cor.-
corrfneia Pública, mesmo depois de
abertee as propostas e feito o seu Pla-
gar:mie pela Comissura se assim fôr
consideredo de interesse da : Repar-
tição . e cem que assista_ aos concor-
rentes direito à reclamação de qual-
qeer esed‘eie, sob quaiequer titules.

Rica de Janeiro 29 cie rimesto
196'6.	 Snivio Lopes do Couto, pre-!
siderite da Comissão de Concorrên-
cia.

MilNISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO
E CULTLTIIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

Faculdade de Medicina
EDITAL

De ordem do Senhor Diretor da
Faculdade de Medicina da Universi-
dade Federal do Rio de Janeiro (an_
"Liga Universidade do Brasil), Pro-
fessor Doutor Jose Leme Lopes, fi-
ta:ri convocadas os senhores Docen-
eee_livra desta Faculdade, para ele-
gerem oerepresentante e seu suplente
ia Congreeeçâo. de acôrdo coro o ar-

tigo 22, item VI do Regimento.

A reunião realizar-se-á na sala da
Direteriae quinze dias após a publica_
çáo dêste Edital, às 10 heras.

Secretaria da Faculdade de Medi-
eMa, em 9 de aglasto de 1965. - Mi-
chel Eugenio Jourdan, Secretário.

(Dias 5-6 e 7.9.55)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAR;V:'A

Faculdade de Medicina

Leal de Mordee, da Faculdade de Me-,
aieina da Cailveraideme Federai de I
.anta Merre, Aston° 3.11. Souza, do

, amola de Agrenomia e Vetermária da
Universidade Funeral do Pararia, MiL I
toe de Macedo Munem e João aa
vier Vianna, para a Cadea a de Pa
ra,sitelrmia, Miara) de Macedo
nhoz e Arteur Otto Schwao. para a •
Cadeira de Higiene, tocais àesta ba_
cuidado.

Faculdade de Medicina . da 11/live.
cidade Federal do Parana, em Curi-
tiba, 30 de agesto dó 1936, - Iler-
711Mi0 Walgzr. Secretário.Suostituto.
visto: Prof. Carlos Estreita Moreira,
Diretor-Substittito.

(Dias 5-6 e 7.9.9)3)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

Faculdade de Ciências
Económicos

De ordene do Sr. Diretor, faço pú-
blico para. eenbecimento dos interes-
sadas que a Comissão examinadora no
Concurso para professor catei: finco de
"Estala:dica Econernica", nos termos
da legisla':ib cieenat liceu assim cons-
tituída:

1. Profemor (lesem rdo d.e Castro Bar-
borsa.

2. Prot. Saila Monteiro :ioecliat.

3. Prof.	 Demiele de Figueiredo
Murta.

4. Prol. Jurandie de Caatio Pires

5. Prof. Felippe dos Santos Reis.
Suplentes:

1. Prof. Weber Pirnenta emules,
2. Prof. Itenrique José Hargreaves.
3. Prof. Arey Tendido D'Albu-i

querque.
4. Prof. Paseheal Villaboin
5. Prof. Wilsan Choeri,
Comunico, outrossim, que o Mi-

cio do Concurso foi fixado para o
dia 10 (dez) de ,outubro, às 13,30 horas,
nesta Faculdade.

Juiz de Fora 1.9 de setembro de
1966. - José Ventura - Chefe da
Secretaria.
(N.i 32.230 - 5-9-6)3 - Cr$ 10.000I
	 	 •

MINISTÊRIO
DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA
SOCIAL

INSTITUTO DE APONSENTA-
DOMA E PENSÕES DOS IN-
DUSVIARIOS

Delegacia em Brasília
EDITAL Ni 01-66

Pelo presente e nos térmos
do artigo 448, do Regulamento Geral
de Previdência Social, ficam notifi

-cados os segurados abaixo indicados
de que a Junta Interventora na Jun-
ta de Julgamento e Revisão deste D.

confirmou o Indeferimento dos
benefícios:

Abílio Brito dos Santos, CC-
12039382 NB - 3997293 requerimento
de 23 de julho de 1965 - Abílio
Francisco dos Santos, C0-15254424 -
3.133 - 3995391 requerimento de 8 de
abril de 1.965 - Abneres Martins dos
Anjos 00-14263742 - NB-3906004 re-
querhnento de 6 de outubro de 1953
- Adonias Alves da Costa, 00- ....
15246212 - NB-39e3445 requerimento

de 17 de abril de 1565 - Adaniaa Lo-
pes de Souza, CC-164112e0 --- NB- ..
3e95421 requerimento de 20 de mame
de 1ee3 -- António, do S.:Iva Oliveira,
(1C-j523e03, NB • 359e5e1 requerimento
de 2 de agesto de 1935 -- Antônio
Florendo da Silva 00-15129101 -
NB-3217319 requerhnento de • 22 de
outubro de 1e65 , -Antônio FIGI•én-
ciJ da Silva, C0-13129 .158 -- NB- ...
3997018 requerimento de 6 de setein-
bre de 1e35 -- Antônio Jose Bezerra,
CCI-15253e32 - NB-3933913 reeueria
incuto de 4 de junho de 1955 - An-
tônio Rodrigues de Souza, C-C 	
14318543 -- NB-3995809 requerimento
de 12 de aeasto de 1995 -- Antanio
Santos Andrade, CC-15220891 - NB-
3995645 requerimento de 14 de junho
de 1e55 - Antônio da Silva, CP- 	
29.855-135 requerimento de 8 de ou-
rublo de 1965 - NB-29e6011 - An-
tena, de Souza, 00-15258385 - NE-
5945601 requerimento de 3-6-65-
lides Gonçalves,Gonçalves, C0-15253190 - NB-
3967358 requerimento de 8 de novem-
bro do 1965 - Avelino Durães, Ce-
15130874 - NB-3995219 requerimento
de 24 de março de 19e5 - Benedito
Evangelista de Almeida, CC-
14526908 - NB-3955950 requerimento
de 13 de novembro de 1e34	 Gicere
José. Xavier. 00-15259541 - NB-
3565163 requerimmOo de 29 de abril
de 1955 - Clarice Alexandrina cio
Eapirieo Santo, 00-75.7 .1030 -- NB-
247615 requerimento de 3 de abril de
1233 - Falisberta Barbosa Pena, CC-
57111215 -- NB-3991552 reqaerimen-
to de 14 de setembro de 1963 - Fe-
delicio Feancisco dos Santos, CC-
15131602 - NB-3995333 rcquerimento
de 25 de março de 1935 -- Francisco
das Clia.gas Martins, Ge-15254581 -
N13-1065544 requerimento de 2 de
maio de 1965 - Francisco Laminai°
Carnaeba, 00-15244e51 --- NB-- 	
3394554 requerimento de 20 de maio
de 1914 - Francisco Cilva, CC-
152535:32 - NB-2997275 requerimento
de 11 de novembro de 1965- Fran-
cisco Vieira Lins, 00-152123330 --• N33
3995053 reauerimentd de 19 de abril
de 1955 -- Francisco Xavier Alves,
00-19412504 -- N13-3995706 requeri-
mento de 29 de junho de 1965 - Ge-
raldo Linhares Sobrinho, Ca:- 	
1E10930e -- NB-395554 requerimento
de 20 de maio de 1e95 - João abreu
do Nascimento. 00-15253378 -. NB-
3995401 requerimento de 12 de abril
de 6555 - João Alves Pereira, Ce-
la- B- 399 5447 requerimento

de 27 de abril de 1965 - João For-
relia de Almejo, 00-14521837 - NE-
3995595 requerimento de 2 de junho
de 1e65 - João Nogueira dos Santos,
00-14534003 - NB-3995263 requeri-
mento, de 6 de julho da 1063 João
Rosa rios Santos, 00-15218731 - NB.
3905552 requerimento de 21 cie maio
de 1965 - Joaquim Barros da Silva,
CP-€21 .31-44 - NB-3995959 requeri-
mente dede 23 de setembro de 1965 -
Joaquim Sebastião Rodrigues, CC-
12737793 - NB-3995766 requerimento
de 3 de julho de 1955 - José Alves
de Souza, CC-151.29956 - NB- 	
39e5179 requerimento de 1 de feverei-
ro de 1965 - José Antônio Bomfárt,
-00-14533658 -; NB-2997284 requeri-
mento de 21 de julho de 1965 - Jo-
sé Audi Mesquita de Moura, CC-
16413208 - NB-39 .95499 requerimento
de 7 de maio de 1555 - José Bezer-
ra da Silva, 00-14577502 - NB- 	
3995674 requerimento de 22 de junho
de 1965,- José Feliciano Dutra, CC-
16414977 - NB-3995206 requerimento
de 15 de março de 1965 - José Leôn-
cio da Silva, CC-10475044	 . NB-
3995703 requerimento de 23 de agosto
de 1955 - José Paulo Soares, CC-. 	
15151351 - NB-3995726 requerimento
de 6 de fevereiro' de 1955 - José Ro-
drigues, CC-11356277 - NB-
3995333 requerimento de 31 de março
de 1965 - João Redi gires de Souza
CC-15110450 - NB-3995357 requeri-

aliena.) de 21 de junho de 19e6 José:
,Rosernunclo Porteai, Ge-1514344 -
NB-3995690 requerimento de 24 de ju-
nho de 1965 José de Santana, CC-
15254517 -- NB-3995561 requerimento
de 25 ce inato de 1965 -- José dos
Santos Rociriguee. 0P-51239,W -

I7/B-3903474 _ requerimento de 20 de
¡inalo de 1965 - José de Souza Quei-
¡roa, 00-16409919 - NB-3993'721 re-
inucrimento de 5 de julho de 1955 -
I josias Silva. 'Santana, CC-15136425
1 NB-3997268 requerimento de 16 <ie.
ijulho de 1965 --- Josinelino pereira
, Barres, CP-9.091;135 - NB- 	
359e647 requerimento de 14 de junho
de 1965 - Luiz José Vieira Neto, CC-
15664840 - NB-3595659 requerimento
de 21. de junho de 1965 - Lacto Pe-
reira do Lago, CP-5467/146 - NB-

i3995808 requerimento de 27 de 'agasto
Ido 1965 -- Manoel Campeio Gomes,
00-15255985 -- NB-3995400 requeri-
mento de 11 de abril de 19135 - Ma-
noel Januário Lopes, CP-66401-43 -
NB-3094953 requerimento de 8 de ju-
nho de 1963 - Manoel Martins doa
Santos, 00-14902593 -- NB-2994830
requerimento de 10 de setembro de
19.54 ---- Manoel Nery Machado, CG-
16411 772 NB -- 39e5346 requerimento
de 30 cie março de 1935	 alaneel
Venâncio, CC-15 249975 requeri-
mento de 27 cie outubro de Mai -
NB-3e97327 - Menoel Veríssimo de
Campos, CC-13468342	 513-
39011011 requerimento do 6 de outubro
de 1965 --- Marinho Pereira de Sou-

' na, CC-164.0e233 - NB-3595005 ea 	
querimento de 9 de emisto de 1953 -

,Miguel Luiz de Oliveira, CP-e0581/
II	 - NB-39374M; requerimento de
al de dezembro cie 1965' -- Nelson Na-

lb do Nascimento, 00-13111870
N13-3963745 ré:merino:rito de 9 de na-

,lito de 1955 - Orencio do prado 1-1°-
dr:enes	 00-1040094 -- NB-
3993794 requerimento de 16 de setem-
bro de 1965 - Oscar Alves Feereira,
00-14528235 NB-39e5339 requeri-
mento de 16 de aedsto de lena -

' Oteviano Cioncalves cle nous, Ge-
14909329 - NB-3e35563 requerimento

,dre. 26 de inalo de 1965 - Paulo Peiie
Costa, CC-151332517 	 NI1-3355aaa
requerimento de 21 de junho da 1:155

Paulo Vieira Soares,. C0-15147e54
- NB-338697 requerimento de 28 de
.iunho de 1e61 Pedro Francisco da
Silva, CC-13555537 - N13-3995330 re-
querimento de 17 de julho da 10e5
-- Raimundo Rosa de Souza, CC-1 	
16410406 - N13-2093102 requerimento
de 12 de abril de 1935 - Raimundo
Silvestre Santos, CC-14245053 - NB-
2e95676 requerimento de 30 de a.gôsio_
de 1965 - Roque França da Silva, -
C0-16416150 - NB-3995785 requeri-
mento de 16 de agasto de 1965 - Se•
bastião Gomes da Silva. CC 	
le4920036 NB-399'e25 requerimento da
12 de outubro de 1965 - Sebastião
Nanolceo dos Sentes CC-16el4415 -
NB-3995718 requerimento de 2 de ju-
lho de 1965 - Sebastião de Paula
Ferreira, 00-13545169 - NB 	
3935796 requerimento de 9 ne anasto
de 1965 - SimplIcio de Jesus Medei-
ros, CC-13461334 - NB-3995749 re-
querimento de 31 de agaisto cie 19335 -
Sinhozinho Alves de Arnado, CP- 	
17956-135 -- NB- 3995560 requerimen-
to de 25 de maio de 1965 - Thome
dos Santos, CC-10101452 - NB- 	
336133 requerimento de 25 de setem-
bro de 1962 Theodoro Proviste CO- -
15146 038 - NB-3995383 requerimento
de 7 de abril de 1955 - Valdemare
Pereira da Silva,' CC-1641137e -
NB-3594633 requerimento de .24 de
junho de 1964 - Valdete José da Ro-
cha, CC-15212839 - NB-3935765 re-
querimento de 29 de, julho de 1935 -
alcaide Fernandes santos CP 	
33315 '143 - NB-3995976 requerimen
to de 26 . de setembro de 1965. --
s3 Rodrigues de Sousa. 0C-117412739
- NB-3it25237 requerimento de 8 de
junho de 1965.

Brasilia-D1a, 31 de asaste da 1965.
Aladur de Faria Espincieefa, Chefe

do Serviço de Beneficias.

EDITAL N i 27-6)3
Coneurzos para Docência Livre

De ordem do Professor Diretor, levo
ao conhecimento dos candidatos, Drs.
Salustiano - Santos Ribeiro e Coriola-
t e Caldas tSilveira da Mota, e de
quem mais =possa interessar, que oS
concursos para a- docência livre de
Faxasitologia e Higiene, desta Facul-
dade, terão inicio no dia 10 de °una
bro próximo; ets , 9 horas, na Sala da
Dieetoria, estando a GoinissãO Julga-
dora constituída pelos Profeesdres Jose

'de Oliveira Çoutinho, cl Facilidade
'de Higiene e:Saúde Palanca da Uni-
Versidede de São	 Leovegildol PRÊÇO DÊSTE NÚMERO, Cr$ 5Q•


